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سریال معاویه، جدیدترین محصول کشور عربستان که در ایام ماه رمضان پخش می شود
با جعل تاریخ اسلام، واکنش های بسیاری را برانگیخته است

سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است

نامه به تهران رسید
محمود قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس کشور 
امارات متحده عربی، نامه رئیس جمهور آمریکا

به مقامات ارشد ایران را تحویل می‌دهد

یادداشت روز

قبل از هر چیز ســوال اصلی که در مورد میانجیگری روسیه بین 
ایران و آمریکا باید مطرح شــود این است که مسکو با این میزان 
از تحریم هایی که از ســوی ایالات متحده دریافت کرده و با توجه 
به مشــکلاتی که همین حالا با آمریــکا دارد، چطور می خواهد 
با برنامه‌ای دقیق، مشــکل ما را حل کند؟ دقیقاًً یک اســتدلال 
دو دو تا چهارتاســت. عده‌ای در ایران تصورشــان درخصوص 
روابط بین‌الملل بر این اســت که روسیه واقعاًً ضدآمریکاست و 
فکر می کنند ما مثلًاً از تعارض های روسیه و آمریکا می توانیم به 
نفع خودمان استفاده کنیم؛ درحالی که در این مورد خاص اتفاقاًً 
مدل اوکراین پیش‌روی ماست که به راحتی روسیه و آمریکا بر سر 
آن با هم به توافق رســیدند اما فعلًاً عملًاً آمریکا به اوکراین پشت 
کرده و روســیه هم با توجه به این قضیه که می تواند با کارت های 
مختلف بازی کند، وارد گفت‌وگو با آمریکایی ها شــده اســت. 
معلوم نیســت حالا این روند به تدریج به نتیجه قطعی برســد، 
ولی مهم این اســت که ما حداقل حواسمان باشد که قدرت های 
بزرگ سر بزنگاه بر ســر منافع خودشان توافق می کنند و ممکن 
اســت ایران، اوکراین یا هر کشور دیگری را قربانی کنند. ضمن 
اینکه ما تجربه مذاکرات مسقط در سال 90 و 91 را داشتیم که با 
مجوز رهبری با آمریکایی ها گفت‌وگو شد. واقعیت این است که 
ایران و آمریکا نیــاز به گفت‌وگو دارند تا مذاکره؛ گفت‌وگو کنند، 
برای اینکه به یک دســتور کار برای مذاکره برسند. طرف ایرانی 
می گوید که آمریکا تا زمانی که دســتور اجرایی صادر می کند و 
تحریم حداکثری اعمال می کند، من فشار حداکثری را نمی پذیرم 
و در این شــرایط پای میز مذاکره نمی آیم. طرف آمریکایی هم به 
ایــران می گوید، به دلیل اینکه بالای 300 کیلو اورانیوم 60 درصد 
غنی کرده‌ای، منطقی نیســت پای میز مذاکــره بیایم. بر همین 
اســاس راه حل میانه این است که اولًاً باید رهبری مجوز بدهند 
ثانیاًً باید مذاکرات مستقیم انجام شود. در این میان یک دیالوگ 
داریم که به معنای گفت‌وگو است و یک مذاکره. در گفت‌وگو دو 
طرف صحبت همدیگر را می شنوند، با همدیگر صحبت می کنند 
و ارزیابی مقدماتی دارند. ولی مذاکره متفاوت است و یک دستور 
کار مشخصی دارد، اهداف معلومی دارد و قرار است که دو طرف 
به آنجا برسند. مثلًاً ما قبل از مذاکره نیاز به یک گفت‌وگو داریم 
که چارچوب مذاکره احتمالی آینده را مشــخص کنیم. بنابراین 
برای انجام ایــن گفت‌وگو نیاز به واســطه نداریم. همان‌طور که 
قبلًاً رفتیم در مسقط نشســتیم، حالا می توانیم برویم و بنشینیم 
و مذاکــره کنیــم. مهم این اســت که اولًاً مجــوزش را رهبری 
صادر کننــد، ثانیاًً که دو طرف یک نــوع از راه حل های میانی را 
برگزینند. در این راســتا، اگر بخواهیم نگاه آمریکا را تحلیل کنیم 
باید بگوییم که آمریکا به هر شــکلی می خواهد، ایران را پای میز 
مذاکرات بکشــاند. آنها فکر می کنند چون روسیه با ایران رابطه 
نزدیــک دارد، می توانند از طریق همکاری با روســیه روی ایران 
فشار بیشتری بیاورند تا وارد مذاکره شوند، اگر نشد که در اعمال 
تحریم ها هم روسیه را با خودشان همگام کنند. هم آمریکایی ها 
و هم روس ها بدشــان نمی آید با کارت ایران بازی کنند و از ســر 
بزنگاه ها هر موقعیتی که توانســتند، استفاده کنند تا منافع خود 
را تامین کنند. آمدن روســیه چیزی را به ما نمی‌افزاید. از لحاظ 
اینکه امتیاز یا خروجی مثبتی برای ایران داشته باشد، پاسخ منفی 
اســت؛ یعنی آمدن روســیه در مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا 
آورده جدید برای ایران محسوب نمی شود. دو طرف به خصوص 
روس ها می خواهند از شکاف میان آمریکا و اروپا استفاده کنند. 
واقعیت این است که آن شکاف واقعی است اما ایران همین حالا 
بــا خود اروپا هم گفت‌وگو می کند. مــا دو دور گفت‌وگو با اروپا 
داشــتیم، دور ســومش هم قرار است انجام شــود، با این هدف 
که اروپایی ها به ســمت فعال کردن مکانیسم ماشه پیش نروند. 
درست است که آمریکا با اروپا اختلافات جدی پیدا کرده اما این 
اختلاف بر سر ایران نیســت. بر همین اساس ما باید حواسمان 
باشــد به اینکه در موضوع هســته‌ای اتفاقاًً آمریکا و اروپا با هم 
اختلافی ندارند و آنها حتی با ترامپ هم در موضوع اختلاف نظر 
ندارند. ترامپ می خواهد مســتقیم خودش مشکلات را حل کند 

به جای اینکه اروپایی ها را واسطه قرار ‌دهد.

تردید بر میانجیگری مسکو
آیا روسیه می تواند در شرایط تقابل خود با آمریکا، 
واسطه‌ای مفید در مذاکره تهران-واشنگتن باشد؟
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حزب

ســازمان زنان حزب کارگزاران ســازندگی ایران به مناسبت روز 
جهانی زن بیانیه‌ای صادر کرد. در این بیانیه آمده است: هشتم مارس 
تنها یک روز متعارف در تقویم نیست، بلکه یادآور گام‌های استواری 
است که زنان در جهان و ازجمله در سرزمین ایران برای دفاع از گوهر 
برابری برداشــته‌اند. این راه، مسیری طولانی بوده و هیچ گاه متوقف 
نشده است. هر زن ایرانی که به‌رغم موانع می آموزد، می نویسد، کار 
می کند، مقاومت می کند، تداوم همان تلاش و مبارزه‌ای اســت که 
زنان پیشــرو درگذشــته ها آغاز کرده‌اند. در همین راستا، با اشاره به 
بخش هایی از ســند مواضع حزب کارگزاران سازندگی به مطالبات 

سازمان زنان این حزب در این روزگار می پردازد: 
‌در نظر ما شهروندان اعم از زن و مرد با هر عقیده سیاسی،  مذهبی و هر نژادی حق دارند از حقوق و فرصت های برابر 1
برای زندگی و پیشــرفت و ترقی و مشارکت در کلیه حوزه ها اعم از 

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ... برخوردار باشند.
در اعتقاد ما »دین مدنی« به‌جای »دین ایدئولوژیک« قرار  دارد. »دین مدنی« در جامعه و در قلب افراد حضور دارد و 2
حضورش را، نه با اجبار و زور که با عقل به دســت می آورد. احکام 
چنین دینی نمی تواند غیراخلاقی و غیرعادلانه باشد و اساس آن بر 
رحمت است. چنین دینی به ضرورت نواندیشی دینی با توجه به زمان 

و مکان و تعقل پایبند است.
در بینش ما، شهروندان دارای حق و تکلیف هستند. افراد،  نه به شــکل »رعیت« در جوامع استبدادی و سنتی و نه به 3

صورت »توده بی هویت« در دموکراسی های توده‌ای وجود ندارند.
در باور ما یــک نظام آزاد و عادلانــه در گروی یک نظام  قضایی مستقل و منصفانه و سالم است که می تواند استبداد 4

و انحصار در حکومت ها، نهادها و در جامعه را از بین ببرد.
از آنجایی که اصول مذکور بخشی از دیدگاه های حزب کارگزاران 
به عنوان تشــکیلات آزادی خواه و به تبع آن ســازمان زنان این حزب 
اســت و با توجه به بی عدالتی ها و نابه سامانی های موجود در حوزه 
زنان که عمدتاًً با برداشت های افراطی از دین همراه است و با اسلام 
واقعی فاصله دارد، درخواســت جدی برای ایجــاد تحول با هدف 

رسیدن به عدالت را به شرح زیر دارد:
الف-مــا زنان خواهان عمل قوه قضائیــه و به‌ویژه مدعی‌العموم در 
برخورد بازدارنده و عبرت‌انگیز با مرتکبان قتل های ناموســی و آزار 
زنــان و دختران، به‌ویژه در خانواده هســتیم. در این ارتباط تصویب 
لایحه »منع خشونت علیه زنان« در مجلس با لحاظ تعیین مجازات 

پدر مشابه هر فرد خطاکار از ضروریات است«.
ب-مــا زنان خواهان حذف هرگونه سیاســت با رویکــرد رادیکال 
و اجبــاری بوده و ادامه این سیاســت ها را ظلم بــه دین و آن را مایه 

دین گریزی می‌دانیم.
ج-ما زنان خواهان توقف کودک همسری و توقف تبلیغات در مورد 
چندهمسری در فضای مجازی، رســانه ها به خصوص صداوسیما 
هستیم و انتظار داریم مدعی‌العموم آن را مضر به منافع و احساسات 
عمومی تشــخیص داده و براســاس وظایف قانونی خود به درستی 

عمل نماید«.
د-ما زنان خواهان تدوین و اجرای سیاست ها مبنی بر ایجاد سهمیه 
تا رســیدن به شــرایط برابر به منظور جبران نابرابری‌های موجود و 
بــا هدف خلق فرصت های برابر در تصــدی مدیریت های میانی در 
ادارات براساس شایستگی ها و از بین بردن سقف‌های شیشه‌ای مانع 

پیشرفت و رشد زنان هستیم.
ه-ما زنان خواهان حذف سهمیه )مردانه‌سازی( در برخی رشته های 
دانشــگاهی به منظور ایجاد فرصت های برابر بــا توجه به علاقه و 

توانمندی زنان هستیم.
و-ما زنــان خواهان عادی شــدن حضور خانواده‌ها شــامل زنان، 
مردان و فرزندان در کنار یکدیگر در ورزشــگاه ها بوده که مانع بروز 
بی‌اخلاقی ها؛ خشونت ها و درگیری ها همچنین تعدیل کننده رفتاری 

فضای این اماکن نیز خواهد بود، هستیم.
ز-ما زنان خواهــان جلوگیری از بروز حــوادث ناصواب برای زنان 
هســتیم. توقف قربانی دادن های پی‌درپی و نیز صدور احکام اعدام 
و زنــدان، به‌ویژه برای زنان بدون طی روند دادرســی مورد تقاضای 

جدی ماست.
ط-ســازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی به برابری حقوق زنان و 
مردان در قانون و رویه ها فارغ از هرگونه تفاوت های جنســیتی آنان 

باور داشته و آن را امری اجتناب ناپذیر می‌دانیم.
ســازمان زنان بــه مناســبت روز جهانی زن و به یــاد مقاومت 
و حق خواهــی زنان و مردان و با احترام بــه تمامی قربانیان تبعیض 
جنســیتی در جهان از مجتهدان، قانون گــذاران، مدیران و قضات 
با شــرافت می خواهیم بــا اجتهاد و بازاندیشــی در قوانین، هرگونه 
محدودیت و تبعیض برای زنان را مرتفع نمایند. هیچ حقی در جهان 
بدون تلاش و هزینه در طول تاریخ به دست نیامده و صدایی که برای 

آزادی و عدالت بلند شود، جاودان است.

جمعی از دانشجویان و فعالان تشــکل های دانشجویی سراسر کشور عصر روز گذشته در 
یازدهمین روز از ماه‌ رمضان با آیت‌الله خامنه‌ای دیدار کردند. رهبر انقلاب، در این دیدار گفتند: 

ســال گذشــته، که این جلسه تشکیل شــد، تا امسال حوادث 
گوناگونی پیش آمده. پارســال وضعیت متفاوتی داشــتیم. سال 
گذشــته در مثل امروزی که با شما دانشــجوها جلسه داشتیم، 
شهید رئیســی زنده بود، شهید سیدحســن نصرالله رضوان‌الله 
تعالی علیه در کنار ما بود، شهید هنیه، شهید صفی‌الدین، شهید 
سنوار، شــهید ضیف و چندین شخصیت برجســته‌ی انقلابی 

بزرگ، در میان ما یا در کنار ما حضور داشتند، امسال نیستند.
آیت‌اللــه خامنه‌ای با بیــان اینکه نگاه ناقص و بی‌پشــتوانه 
و سطحی، از ســوی دشــمنان و مخالفان و رقیبان جمهوری 
اسلامی یک برداشــت غلطی را از این حادثه می کند، افزودند: 

من می خواهم در نقطه مقابل حرف آنها، با اطمینان کامل به شما بگویم: بله؛ این برادران بسیار 
ارزشــمند بودند و واقعاًً نبودن شان برای ما خسارت است؛ در این تردیدی نیست. اما ما امسال 
که اینها را نداریم، نســبت به ســال گذشــته در مثل همین روز، در برخی از مسائل، قوی تر از 

ســال گذشته هستیم، در بعضی از مسائل، ضعیف تر نیستیم اگر قوی تر نباشیم. رهبری گفتند: 
امســال ما بحمدالله از لحاظ گوناگون، از جهات مختلف، قوت ها و توانایی هایی داریم. سال 
گذشته اینها را نداشتیم. بنابراین، بله؛ نبودن این عزیزان خسارت 
است. حوادثی که در منطقه غرب آسیا پیش آمد، حوادث تلخ و 
دردناکی است. لکن جمهوری اسلامی بحمدالله رشد خودش و 
پیشرفت خودش و افزایش قدرت خودش را همچنان داراست. 
رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشــان کردند: در سال سوم هجرت، 
پیغمبر اکرم کسی مثل حمزه را از دست داد در جنگ احد. حمزه 
از کنار پیغمبر رفت. فقط هم حمزه نبود، برجسته ترین شان حمزه 
بود؛ وإلا شجاعانِِ دیگر، یارانِِ دیگر رفتند. سال چهارم هجرت 
و پنجم هجرت، پیغمبر بســیار قوی تر از سال سوم هجرت بود. 
یعنی از دســت دادن شخصیت های برجســته، به‌ هیچ وجه به 
معنای عقبگرد، عقب‌رفت، ضعیف شدن، نیست اگر چنانچه دو عامل وجود داشته باشد: که 
یکی عبارت اســت از آرمان؛ دومی، تلاش. اگر این دو عامل در یک ملتی وجود داشته باشد، 

شخصیت ها، بودن و نبودن شان خسارت هست منتها به حرکت کلی ضربه‌ای نمی‌زند.

قوی تر از سال گذشته هستیم
رهبری در دیدار جمعی از دانشجویان و فعالان تشکل های دانشجویی سراسر کشور

در بحبوحه‌ التهابات سیاسی و اجتماعی، بار دیگر موضوع 
حجاب، همچون زخمی کهنه، ســر باز کــرد و این بار، پای 
روایتی جنجالی از یک دیدار به میان آمده اســت. محمدتقی 
نقدعلی، نماینده‌ اصولگرای خمینی شهر، با نقل‌قول هایی که 
به سرعت در فضای رسانه‌ای کشور پیچید، ادعاهایی را مطرح 
کرد که شکاف های عمیق در میان طیف های مختلف اصولگرا 

را نیز آشکار کرد.
‏ به روایت ســایت مشــرق، در واپســین لحظــات دیدار 
کارگزاران نظام با رهبر انقــاب، محمدتقی نقدعلی، نماینده‌ 
خمینی‌شهر، ســکوت را شکست، گلایه‌های خود را از توقف 
قانون حجاب و عفاف بیان کــرد. او گفته بود: »حضرت آقا 
دربــاره لایحه حجاب؛ بفرمایید ما خــون دل خوردیم تا آن را 
تصویب کردیم، در مجلس می‌گویند شورای عالی امنیت ملی 
جلوی اجرای آن را گرفته اســت«. پاسخ رهبری، اینگونه نقل 

شــد: »ای‌کاش دعا کنید خدا گوش شنوایی به من‌ دهد تا 
بشنوم حرف‌های شــما را« نقدعلی که گویا متوجه منظور 
رهبری نشده بوده، گفته:»من می‌آیم جلوتر صحبت می‌کنم 
که بشنوید!« ولی محافظان جلوی او را گرفته و همانجا که 

بوده‌اند سرجایش می‌نشانند.
اما این پایان ماجرا نبود. نقدعلی، در جمعی محدود از 
حامیان قانون حجاب، روایت دیگری از این دیدار را بازگو 
کرد: چند شــب قبل ما خدمت مقام معظم رهبری بودیم؛ 
بنده در پایان بیانات ارزشمند مقام معظم رهبری بالاخص 

در عرصه اقتصادی، پا شــدم، از ایشان سوال کردم: حضرت 
آقا! این بزرگواران )رؤسای قوا( می‌گویند، این قانون )حجاب 
و عفاف( خلاف امنیت اســت. مقام معظم رهبری سربســته 
فرمودند: »دعا کنید ما گوش شنوا داشته باشیم«. شما بگویید 

معنای این کلام چیست؟ من تفسیر نمی‌کنم«.
این روایت، موجی از واکنش‌ها و تفسیرهای متفاوت را به 
راه انداخت. اما ادعاهای نقدعلی، نه‌تنها با اســتقبال روبه‌رو 
نشــد، بلکه با سیل نظرات از سوی دیگر نمایندگان مجلس و 

نزدیکان به رئیس مجلس مواجه شد. 
سیدمحمود نبویان، نماینده‌ پایداری تهران، با انتقاد شدید 
از ایجاد دوقطبی و تشدید لجاجت اجتماعی بر سر حجاب، 
فراخــوان تجمع سراســری درباره حجــاب را »تکمیل‌کننده‌ 
برنامه‌ دشمن برای ایجاد ناآرامی در کشور« دانست و کشاندن 
اعتراض مستقیم به سطح رهبر انقلاب در شبکه‌های اجتماعی 

را »برنامه‌ دیگر این جریان« معرفی کرد.
امیرابراهیم رسولی، مشاور سیاسی رئیس مجلس، واکنش 
محکم‌تری داشــت و با لحنی قاطع، نقدعلی را به دروغگویی 
متهم کرد: »ایــن اظهارنظرم هیچ ربطی به جایگاه شــغلی‌ام 
ندارد، اما نمی‌توانم در مقابل این دروغ، آن هم جایی که طرفش 
رهبر انقلاب است، سکوت کنم. من در مراسم حضور داشتم؛ 

متاسفانه آقای نقدعلی دروغ می‌گوید.«.
مجتبی زارعی، نماینده‌ مجلس، نیز با لحنی تندتر، نقدعلی 

را تهدید کرد: »آقای نقدعلی! دروغ بستن به امام خامنه‌ای تو 
را از عدالت ســاقط کرد؛ منبعد در مجلس پشت تو نماز اقامه 

نمی‌کنم!«
حتی ســایت فردا، رسانه‌ نزدیک به قالیباف، به نقل از یکی از 
نمایندگان، گزارش داد: »بنده هم در جلسه شرفیابی کارگزاران نزد 
امام خامنه‌ای توفیق حضور داشتم؛ بینی‌وبین‌الله شهادت می‌دهم 

این گزارش دیدار شما از جلسه با امام خامنه‌ای دروغ است«.
این حجم از تکذیب ها و روایت اشتباه نقدعلی، نشان‌دهنده‌ 
عمق شــکاف و اختلاف در میان اصولگرایان بر ســر موضوع 
حجاب و نحوه مواجهه با آن بود. لذا این سوال پیش می آید که 
آیا نقدعلی قربانی تسویه حساب های سیاسی شده بود، یا واقعاًً 

دروغ گفته بود؟ پاسخی که فعلًاً در هاله‌ای از ابهام قرار داد.
 
 Wحجاب، قربانی سیاست؟

این ماجرا، فارغ از صحت‌وسقم ادعاهای نقدعلی، زوایای 
پنهان و آشــکاری از فضای سیاســی و اجتماعی کشور را به 
نمایش گذاشــت. نخست آنکه، نشــان داد موضوع حجاب، 
همچنان یکی از مسائل اصلی و مورد اختلاف در کشور است 

و در میان طیف‌های مختلف سیاسی و اجتماعی، دیدگاه‌های 
متفاوتی در مورد آن وجود دارد. کمااینکه این نماینده ازجمله 
کسانی بودند که چند روز پیش هم در صحن مجلس، توماری 
تحت عنوان مطالبه مردم برای اجرای قانون عفاف و حجاب، 
پهن کردند. یکشــنبه این هفته هم نقدعلی در تذکری بر ســر 
قالیباف، رئیس مجلس فریاد زد و دلیل عصبانیتش را این‌طور 
بیان کرد که گزارش ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مبنی بر انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس قرائت نمی‌شود، چون مصلحت 
نیست، قانون عفاف و حجاب ابلاغ نمی‌شود، چون مصلحت 
نیســت، اســتیضاح اتفاق نمی‌افتد، چون مصلحت نیست. 

آخرش چه می‌شود؟
علاوه بر اینکه همین چند روز پیش بود که جواد نیک بین، 
نماینده کاشمر در جلســه علنی مجلس از تریبون اعلام کرد: 
»شــنیده‌ام که افرادی کــه جلوی مجلس بــرای ابلاغ قانون 
حجاب تجمع کرده‌اند، پول می گیرنــد!« این اظهارات، که با 
لحنی قاطع و انتقادی بیان شــد، نه تنها جایگاه نیک بین را در 
مجلس تحت تاثیر قرار داد، بلکه فضای سیاسی و عمومی را 
نیز به طور کامل تحت‌الشعاع قرار داد. نیک بین، در ادامه این 
ادعا، خواســتار بررسی دقیق وزارت اطلاعات و دستگاه های 
امنیتی شد و تاکید کرد که منبع این پول ها باید مشخص شود. 
این اظهــارات، واکنش های متعدد نماینــدگان را از حمایت 
تا انتقاد به دنبال داشت. ســخنانی که واکنش تندی از سوی 

حمید رسایی، نماینده تهران داشت. رسایی در یکی از پیام های 
خود نوشــت: »این شخص در لباس روحانی دو بار تاکید کرد 
که »شنیده« است! خوب بی جا می کنی شنیده ها را از تریبون 
مقدس مجلس بازگو می کنی«. این واکنش، آغازی بر ســری 
از بحث های داغ در فضای مجلس شد. تا اینکه حتی خبرنگار 
یکی از سایت های خبری به نام فراز به محل تجمع مراجعه کرد 
و با تعدادی از متحصنین گفت‌وگو کرد. یکی از این افراد گفت: 
»ما کاملًاً خودجوش هستیم، اما عده‌ای و ارگان‌هایی حاضر 
شده‌اند که پول و خوراک ما را تامین کنند که البته این پیشنهاد 
را رد کرده‌ایم«. این اظهارات نشان می‌دهد که ادعای نماینده 
کاشــمر تا حدی درست است و لازم اســت نهادهای امنیتی 
در این باره بررســی بیشــتری انجام دهند. در ادامه اما برخی 
از نماینــدگان از این ادعاها انتقــاد کردند، غضنفری، نماینده 
تهران، در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کرد: »من به عنوان فرد 
دغدغه مند، امکان دارد به تجمع کنندگان برای قانون حجاب 
مقابل مجلس کمک مالی کنم. این افراد چند شب در سرما و با 
سختی تجمع کرده‌اند«. اظهاراتی که نشان‌دهنده اختلاف نظر 
بیــن نمایندگان درباره نحوه حمایــت از تجمع کنندگان قانون 
موسوم به حجاب و عفاف است. از سوی دیگر، بانکی پور، 
از طراحان قانون حجاب، درباره وضعیت قانون می گوید که 
این قانون به دلیل نامه شورای عالی امنیت ملی متوقف شده 
است. او افزود که در جلسه تصمیم گیری برای توقف ابلاغ 

قانون حجاب، هیچ مخالفی وجود نداشته است.

 W زمان پاسخ خواهد داد
بــه هر حــال ایــن ماجراها شــکاف عمیــق در میان 
اصولگرایان بر ســر موضوع حجاب و نحــوه برخورد با آن 
را آشــکار کرد. از یک سو، جریان پایداری، با تاکید بر اجرای 
قاطع قانــون حجاب، به دنبال حفظ وضــع موجود و مقابله 
با هرگونه تغییر اســت. از ســوی دیگر، طیف های دیگری از 
اصولگرایان، با درک تبعات منفی رویکردهای ســخت گیرانه، 
به دنبال یافتن راهکارهای معقول تر و منطقی تر برای حل این 
مساله هســتند. در نتیجه نمایندگان مجلس، به‌عنوان وکلای 
مردم، باید در گفتار و کردار خود، منافع ملی و مصالح عمومی 
را بر منافع جناحی و شخصی ترجیح دهند و از هرگونه اقدامی 
که به اعتماد عمومی خدشــه وارد می کند، پرهیز کنند. آیا این 
بار نیز، حجاب قربانی سیاست و تسویه‌حساب‌های جناحی 
خواهد شــد؟ پاســخ به این ســوال، در گرو عملکرد و رفتار 
مسئولان و نخبگان سیاسی کشور در روزهای آتی خواهد بود. 
ضمن اینکه این پرسش ها نیز در خرد جمعی شکل می گیرد که 
آیا این تجمعات، نمادی از نارضایتی عمومی اســت، یا صرفاًً 

ابزاری برای فشار بر مجلس؟ 
درحالــی که لایحــه حجاب به ایســتگاه پایانــی نزدیک 
می‌شود، این سوالات بی‌پاسخ، بر ابهامات موجود می‌افزایند. 
سرنوشــت این قانون و تاثیری که بر جامعه خواهد گذاشت، 
به نحوه مدیریت این چالش‌ها و پاســخگویی به این سوالات 
بستگی دارد. آیا مسئولان قادر خواهند بود با درایت و تدبیر، از 
تبدیل این اعتراضات به بحرانی عمیق‌تر جلوگیری کنند؟ زمان 

پاسخ خواهد داد.

موضوع حجاب به رودررویی نمایندگان مجلس با یکدیگر انجامید

تقاب نمایندگان با یکدیگرل

لزوم بازاندیشی در قوانین
 بیانیه سازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران

به مناسبت روز جهانی زن

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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توافق شکننده

کاظــم غریب آبادی، معــاون وزیر خارجــه: »گفت‌وگوهای 
ســه جانبه ایران، چین و روســیه راجع به تحولات مرتبط با 
موضوع هسته‌ای و رفع تحریم ها روز جمعه این هفته در پکن 
و با حضور اینجانب، »ما ژائوســو« ،معاون وزیر امور خارجه 
چین و »سرگئی ریابکوف«، معاون وزیر امور خارجه روسیه 
برگزار می شــود. در این گفت‌وگوها راجــع به همکاری‌ها در 

قالب بریکس و شانگهای تبادل نظر خواهد شد«.

با پایان مهلت چهارروزه‌ کــه رهبر انصارالله یمن تعیین کرده 
بود، رسانه های اســرائیل از آماده باش نیروی هوایی به ‌منظور 
مقابله با حملات احتمالی پهپادی و موشــکی از صنعاء خبر 
دادند. گفته شــده که نیروی هوایی اسرائیل سطح آماده باش 
خود را افزایش داده و ســامانه های پدافنــد هوایی را تقویت 
کرده و این اقدامات شــامل اعزام جنگنده های اسرائیل برای 

حافظت از حریم هوایی می شود. 

رویترز به نقل از یک منبع سوری و ۲ دیپلمات مطلع اعلام کرد 
که ابو محمد الجولانی، رئیس موقت سوریه و سرکرده هیات 
تحریرالشام احتمالًاً در نشست بین‌المللی اهداکنندگان مالی 
به ســوریه که در بروکسل برگزار می شود، شرکت می کند. این 
اولین ســفر او به اروپا از زمان سقوط حکومت بشار اسد در 
ماه دســامبر و به قدرت رسیدن وی در دمشق به عنوان رئیس 

دولت موقت است.

جولانی در بروکسلآماده باش نیروی هوایی اسرائی لگفت وگوی ایران، چین و روسیه 

گروه بین‌الملل:  وزارت خارجه اوکراین )سه شــنبه( اعلام کرد 
که دیدار هیات اوکراینی با نمایندگانی از آمریکا در عربستان با 
محوریت جنگ روسیه و اوکراین انجام شده که آندری سیبیها 
)وزیر خارجه اوکراین(، آنــدری یرماک )رئیس دفتر ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین( و رستم امروف، )وزیر دفاع 
اوکراین( در این نشست شرکت داشتند و موضوع آن مذاکره با 
محوریت توافق مواد معدنی و پایان دادن به درگیری با روســیه 

بوده است. 
به مــوازات این مذاکرات، ولودیمیر زلنســکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین با محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی دیدار کرد 
و پس از این دیدار بیانیه مشــترک منتشر شد. در این بیانیه آمده 
است که »ما اســتحکام روابط اقتصادی بین ۲ کشور را تحسین 
کرده و برای توســعه حجم تبادل تجاری تلاش می کنیم«. در این 
بیانیه بر استقبال از ایجاد شورای مشترک فعالیت های عربستان 
و اوکراین تاکید شد و تلاش های صورت گرفته برای تحقق صلح 

دائم و عادلانه در اوکراین بررسی شد. 
در بیانیه مشــترک عربستان و اوکراین آمده است که »۲ طرف 
بر لزوم مقابلــه با چالش هایی که در برابر توســعه روابط تجاری 
وجود دارد و اهمیت سفرهای رسمی و متقابل و تشویق به اجرای 
پروژه‌های مشترک ازجمله پروژه های چشم‌انداز ۲۰۳۰ عربستان و 

برنامه های بازسازی اوکراین تاکید کردند«.
عربســتان و اوکرایــن بر تصمیم خــود برای تقویــت روابط 
ســرمایه گذاری از طریق ایجاد شــراکت های ســرمایه گذاری و 
اقتصــادی در بخش های دارای اولویت ازجملــه انرژی، صنایع 
غذایی و زیرســاخت تاکید کرده و همچنین ۲ طرف فرصت های 
همکاری مشترک در زمینه های نفت، گاز و پتروشیمی را بررسی 
کردند«. با تمام این تفاسیر، اما باید به این موضوع توجه داشت که 
پس از برگزاری این دیدار، دفتر ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین بیان کرد که اوکراین آمادگی خود را برای پذیرش پیشنهاد 
آمریکا جهت برقراری یک آتش بس فوری و موقت ۳۰روزه اعلام 
کرد که با توافق متقابل طرفین قابل تمدید بوده و اجرای همزمان 
آن توسط روسیه الزامی اســت«. این دفتر در ادامه اعلام کرد که 
آمریــکا فوراًً تعلیق در تبادل اطلاعــات را لغو کرده و کمک های 
امنیتی به اوکراین را از ســر خواهد گرفت. دفتر زلنســکی اظهار 
داشت که هر دو هیات توافق کردند که تیم های مذاکره کننده خود 
را مشخص کرده و بلافاصله مذاکرات را برای دستیابی به صلحی 

پایدار آغاز کنند. 
دفتــر ریاســت جمهوری اوکرایــن همچنیــن اعلام کرد که 
رؤســای جمهور آمریکا و اوکراین توافق کردند که در اسرع وقت 
توافق جامعی را برای توســعه منابع معدنی حیاتی کی یف منعقد 
کنند تــا اقتصاد این کشــور را تقویت کــرده، هزینه کمک های 
واشــنگتن را جبران کــرده و رفاه و امنیت بلندمــدت اوکراین را 

تضمین کند. 

 W توپ در زمین مسکو
پس از اعلام این موضع اوکراین و موافقت این کشور با آتش بس 
30روزه، دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا در واکنش به این 
اقدام اوکراین اظهار داشــت که »به‌ طور مداوم می گفتم که باید در 
اوکراین آتش بس شود و اکنون اوکراین با این پیشنهاد موافقت کرده 
است و امیدوارم رئیس جمهور روسیه نیز با آتش بس موافقت کند 
تا بتوانیم مذاکرات را پیش ببریم و این جنگ پایان یابد. اگر روسیه 
با آتش بس موافقت نکند جنگ ادامه پیدا خواهد کرد و انسان های 

بیشتری کشته خواهند شد«.

در همین راستا، بســیاری از رسانه های آمریکا به این موضوع 
اشــاره کردند که پس از موافقت اوکراین با آتش بس 30روزه، قرار 
است اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه به 
روسیه سفر کند و در مورد اجرای این آتش بس با مقامات مسکو 
مذاکره و در نهایت به توافق برســد اما )چهارشنبه( مارکو روبیو، 
وزیر امور خارجه آمریکادر جمع خبرنگاران سفر استیو ویتکاف، 
نماینــده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه به روســیه را تایید نکرد. 
خبرگزاری نووستی در این باره گزارش داد که روبیو به خبرنگاران 
گفته است که »من قرار نیســت زمان یا تاریخ این سفر را پیش تر 
اعلام و حتی قرار نیست چنین سفری را تایید کنم. همین کفایت 
می کند بگویم که تماس های متعددی با روس ها انجام خواهیم داد 

تا ببینیم آیا به انجام شدن این کار تمایل دارند یا نه«.
وزیــر امور خارجــه آمریکا افزود که واشــنگتن از روســیه 
می خواهد به خصومت ها پایان دهد و منتظر پاسخی از مسکو در 
این باره است. او گفت که ما مشتاقانه منتظر پاسخ روسیه هستیم و 
از آنها می خواهیم پایان دادن به تمامی خصومت ها را بررسی کنند 
تا روند رســیدن به صلح دائمی آغاز شود. به گفته روبیو، تنها راه 
حل‌وفصل مسائل پیرامون اوکراین از طریق مذاکره است و حالا 

دقیقاًً »توپ در زمین روسیه قرار دارد«.

 W تضمین امنیتی به اوکراین
موضوع مهمی که در این خصوص باید مورد اشاره قرار بگیرد 
این است که در چارچوب توافق مذکور قرار است چه نوع تضمین 
امنیتی به اوکراین داده شــود؟ ریانووستی در این خصوص نوشته 
است که وزیر امور خارجه آمریکا درباره ارائه تضمین های امنیتی 
به اوکراین اعلام کرده که »اوکراین خواستار امنیت بلندمدت بوده و 
مساله‌ای که مطرح است، بیشتر یک نوع بازدارندگی خواهد بود؛ 
یعنی اینکه اوکراین بتواند بازدارندگی کافی در قبال تجاوزات آینده 

ایجاد کند و این حتماًً باید بخشی از گفت‌وگوها باشد«.
او درباره تعیین ناظر آتش بس احتمالی در جنگ اوکراین گفت: 
»اگر روس ها موافقت کنند، یکی از چیزهایی که باید مشــخص 
شود، این است که طرفین به چه کسی برای نظارت بر برخی تبادل 
آتش های احتمالی اعتماد دارند. ضرورت نظارت بر آتش بس میان 

روسیه و اوکراین برای همه روشن است«.
کسیوس از تماس تلفنی جان رتکلیف، مدیر  در همین راستا،‌ آ
ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )ســیا( با سرگئی ناریشکین، 

رئیس ســرویس اطلاعات خارجی روســیه خبر داد. این تماس 
اولین گفت‌وگوی مستقیم بین رؤسای این سازمان ها از زمان روی 
کار آمدن دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده بود و در روز 
سه شنبه یک روز پس از آن انجام شد که در پی موافقت اوکراین با 
پیشــنهاد آمریکا برای آتش بس ۳۰روزه، مقامات آمریکایی اعلام 

کردند که اکنون تصمیم‌گیری با روسیه است. 
منبــع مذکور گفــت هدف از ایــن تماس، ایجــاد یک خط 
ارتباطی بین رتکلیف و ناریشکین بوده است. همچنین به گزارش 
کسیوس، این اقدام بخشی از تلاش گسترده‌تر دولت ترامپ برای  آ
تعامل با روســیه و بهبود روابط با مســکو محسوب می شود. به 
کســیوس، این تماس یکی از چندین گفت‌وگویی بود که  گزارش آ
انتظار می‌رود طی روزهای آینده بین مقامات آمریکایی و روســی 
انجام شــود. »مارکو روبیو«، وزیر خارجه آمریکا به خبرنگاران 
گفت که ایالات متحده در روز چهارشــنبه در مــورد مذاکرات با 
اوکراینی ها و پیشــنهاد آتش‌بس به روسیه توضیح خواهد داد. او 
افزود که اگر مسکو پاسخ منفی بدهد، این مخالفت برای آمریکا 

معنادار خواهد بود. 

 W مخالفت زلنسکی با تصرف زمین
با گذر از این وضعیت، باید متوجه بود که اجرای این آتش بس به 
هر ترتیب منوط به موافقت روسیه با آن است اما سخنان زلنسکی 
هــم در این باره باید مورد نظر قرار گیرد. او در مصاحبه با شــبکه 
الجزیره گفت که »اوکراین و هیچ کس دیگری حاکمیت روسیه را 
بر مناطق اشغال شده اوکراین به رسمیت نخواهد شناخت؛ چراکه 

این خط قرمز اصلی است«.
زلنســکی به الجزیره گفت که »من به عنوان رئیس جمهور به 
قانون اساسی اوکراین در هرگونه مذاکرات با روسیه پایبند خواهم 
بود. چیزی که قانون اساســی اوکراین به عنوان خط قرمز تعیین 
کــرده را ما هم به عنوان خــط قرمز در نظــر می گیریم و در هیچ 

مذاکراتی از آن گذر نخواهیم کرد«.
او همچنین اظهار کرد که »ما در صورت برقرار شدن آتش بس 
در طول آتش بس درباره تضمین های امنیتی برای اوکراین مذاکره 
خواهیم کرد«. زلنســکی در مورد انتخابات کشــورش هم گفت 
انتخابات در اوکراین طبق قانون تنها بعد از برداشــته شدن قانون 
حکومت نظامی که بعد از شروع جنگ با روسیه در اوکراین اعمال 

شد، برگزار می شود«.

 همزمان با اعلام آمادگی اوکراین برای آتش بس 30 روزه با روسیه
مقامات ایالات متحده توقف جنگ را منوط به چراغ سبز مسکو دانستند 

دیدگاه: گزارش خارجی

نامه به تهران رسید 
محمود قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس کشور امارات 

متحده عربی، نامه رئیس جمهور آمریکا
به مقامات ارشد ایران را تحویل می‌دهد

ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان 
چهارشنبه )۲۲ اسفندماه( در حاشیه جلسه هیات دولت 
و در جمــع خبرنگاران اعلام کرد که نامه ترامپ نوشــته 
شــده و هنوز به دست ما نرسیده؛ قرار است یک فرستاده 
از یکی از کشــورهای عربی آن را در تهران تحویل دهد. 
این درحالی اســت که منابع خبــری اعلام کردند که انور 
محمود قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس کشور امارات 
متحده عربی )چهارشــنبه( و در جریان ســفر به ایران با 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران دیدار و رایزنی می کند. این درحالی اســت که مجید 
تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران که اوایل اســفندماه برای شرکت در کمیته 
مشورت های سیاسی ایران - امارات به ابوظبی سفر کرده 
بــود، با قرقاش دیدار و طرفیــن درخصوص موضوعات 
مورد علاقه دو کشور در حوزه های دوجانبه و منطقه‌ای - 

بین‌المللی تبادل نظر و رایزنی کردند. 
عراقچــی همچنیــن درخصــوص برگزاری جلســه 
غیرعلنی شــورای امنیت سازمان ملل متحد درخصوص 
برنامه هســته‌ای ایــران، گفت که »جلســه غیرعلنی در 
شورای امنیت سازمان ملل درخواست شده توسط برخی 
از کشورها یک رویه کاملًاً جدید و عجیبی است و از نظر 
ما محل تعجب دارد و حسن نیت کشورهایی که خواهان 
این جلسه شدند را به شدت زیر سوال می برد. ما امیدوار 
هســتیم که شــورای امنیت به وظیفه خودش در جهت 
حفظ صلح و امنیت بین‌الملل به درستی عمل کند و دچار 

فضاسازی ها و جوسازی های برخی از کشورها نشود«.
وی درخصــوص مذاکرات نیز گفت: ما در جمهوری 
اسلامــی ایــران همواره درخصــوص برنامــه صلح آمیز 
هسته‌ای آمادگی مذاکره از موضع برابر داشته‌ایم و درباره 
برجام هم مذاکره داشــتیم و مذاکره ادامــه دارد. آمریکا 
مدت هاست که از برجام خارج شده و ما هم با سه کشور 
اروپایی مذاکــره داریم و بــه زودی دور جدید آن انجام 
می شــود و همزمان با چین و روســیه هم مذاکره داریم. 
جلســه سه جانبه چین، ایران و روســیه در این خصوص 
در روز جمعه برگزار می شود. وزیر امور خارجه همچنین 
درخصوص خبر ارســال نامه رئیس جمهــور آمریکا نیز 
گفت: نامه نوشــته شده اما هنوز به دست ما نرسیده، ولی 
قرار است فرستاده یکی از کشورهای عربی، نامه ترامپ 

را به تهران تحویل دهد. 
عراقچــی همچنین با بیان اینکه ایــران عضو معاهده 
عدم اشــاعه NPT است و برنامه هســته‌ای ما در همان 
چارچوب، حرکت می کند، گفت: برنامه هســته‌ای ایران 
کاملًاً پویا اســت و رشد و پیشــرفت می کند، ولی ما در 
چارچوب تعهدات خود در ان.پی.تی عمل می کنیم و منع 

و محدودیتی در آن قالب برای خود قائل نیستیم.
وزیــر امور خارجه درباره مواضــع اتحادیه اروپا علیه 
ایــران به‌ویژه در شــورای حــکام و تاثیر گــذاری آن بر 
مذاکرات هسته‌ای گفت: مذاکرات ما با اروپایی ها جریان 
داشــته و خواهد داشــت. البته اروپایی ها سیاست های 
بسیار غلطی را همواره اتخاذ کردند، بعد از خروج آمریکا 
از برجــام تعهداتی به ما دادند که نتوانســتند اجرا کنند و 
الان آنها زیر سوال هســتند و باید پاسخگو باشند که در 
مذاکرات با اروپا این موضوع هم مطرح اســت. عراقچی 
درباره ادعــای انزوای ایران هم توضیــح داد: جمهوری 
اسلامی ایران روابط دوســتانه بسیار گسترده‌ای داشته و 
مشــورت های ما با بسیاری از کشورها در جریان است و 

من هیچ انزوایی احساس نمی کنم. 
وزیر امــور خارجــه همچنین در پاســخ بــه برخی 
گمانه‌زنی هــا دربــاره مذاکره با آمریــکا، ملاک مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در ایــن زمینه را، مواضع وزیر یا 

سخنگوی وزارت امور خارجه دانست. 
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پخش سریال »معاویه« از شــبکۀ MBC عربستان سعودی در ماه 
رمضان امســال موجی از واکنش ها را در کشورهای اسلامی و کاربران 
شــبکه های اجتماعی برانگیخته اســت. ماه رمضان سال گذشته هم 
پخش ســریال »حشاشــین« از شــبکۀ مصری DMC با واکنش ها و 
مخالفت گسترده در بین ایرانیان مواجه شد. بحث برانگیزی »معاویه« و 
»حشاشین« درحالی است که سال هاست تولیدات مناسبتی صداوسیما 
برای ماه رمضــان توجه برانگیز نبوده و این قبیل تولیدات نتوانســته‌اند 

مخاطب قابل توجهی داشته باشند.
 ســریال »معاویه« روایت‌گر زندگی معاویه، پسر ابوسفیان است که 
حکومت بنی‌امیه را در دمشــق پایه‌گذاری کرد. به گفتۀ عوامل سریال، 

حــوادث اصلی پس از مــرگ عثمان، ســومین خلیفه، آغاز 
می‌شــود و در آن به دوره‌ای می‌پردازد که اختلاف میان معاویه 
و حضرت علــی‌‌)ع(، جنگ میان آن‌ها، اختلاف میان معاویه 
و امــام حس‌)ع( و ماجراهای پس از آن اســت. برخی منابع 
می‌گویند، به قدرت رســیدن یزید و واقعۀ عاشورا نیز در این 
سریال به تصویر کشیده شده است. خالد صلاح، روزنامه‌نگار 
مصری سرپرست نویسندگان این سریال است و کارگردانی آن 
را طارق العریان فیلم‌ساز فلسطینی-آمریکایی و احمد مدحت، 
فیلم‌ساز مصری برعهده داشته‌اند که البته نام کارگردان در تیتراژ 
سریال درج نشده است. جنجال‌های سریال »معاویه« تا حد 
زیادی قابل پیش‌بینی بود، زیرا این شخصیت جایگاه متناقضی 

در تاریخ اسلام دارد. صرف‌نظر از بحث‌های تکنیکی راجع به فضاسازی 
آن زمان و نحوۀ پوشــش و... نکتۀ مهم و کلیدی سریال »معاویه« این 
است که مســتندات متقن تاریخی مبنای کار تیم پژوهش و نویسندگان 
نبوده، بلکه این ســریال تصویری است که ســازندگان آن خواسته‌اند از 
حیات معاویه ارائه دهند. در نتیجه، نویسندگان سریال آزادانه در بازنویسی 
تاریخ عمل کرده‌اند و حوادث و شخصیت‌ها را به‌گونه‌ای پردازش کرده‌اند 
که با مستندات تاریخی سازگاری ندارد و حتی مناسبات داخلی خانوادۀ 
ابوســفیان را به‌گونه‌ای تصویر کرده‌اند که گویی او در خانوادۀ او زن‌ها از 
اقتدار و اهمیت بیشتری برخوردار بوده و بی‌توجه به روایت مشهور دربارۀ 
ظلم آشــکار و صریح به زنان در این دوره، ابوسفیان را در زمینۀ توجه به 
زنان فردی در حد جان اســتوارت ميل معرفی می‌شود. در قسمت‌های 
اول ســریال، معاویه، شــخصی نزدیک به پیامبر اسلام و یکی از کاتبان 
وحی و با درایت تصویر شــده که حتی از مخالفت‌های پدرش با اســام 
پیش از فتح مکه تعجب می‌کرد. به تصویر کشیدن شخصیت‌های مذهبی 
ازجمله ابوبکر، عمر و حضرت علی‌)ع( نیز انتقاد مؤسســه‌های دینی را 
برانگیخته است. ازجمله دانشــگاه »الازهر« مصر »به تصویر کشیدن 
صحابه« را »خلاف شــرع« دانسته است. البته الازهر در سایت رسمی 
خود فتوایی دربارۀ ســریال معاویه منتشــر نکرده اما روزنامۀ »المصری 
الیوم« گزارشی در این باره منتشــر کرده و موضع الازهر دربارۀ »سریال 
عمربن خطاب« را یادآور شــده است. ســریال »عمربن خطاب« سال 
۲۰۱۲ از شبکۀ »ام‌بی‌سی« پخش شد و در آن سال الازهر نسبت به نشان 
دادن چهرۀ صاحبه در این ســریال معترض شــد و این اقدام را »خلاف 
شرع« دانست. محمدحســین رجبی‌دوانی، پژوهش‌گر تاریخ اسلام هم 
که تا چند روز پیش ریاســت بنیاد ایران‌شناسی را بر عهده داشت به نقد 
تاریخی ســریال معاویه پرداخته و می‌گوید: »ما در منابع معتبر تاریخی 
چهرۀ مثبتی از معاویه نداریم و معاویه به سبب آن‌که در عالم اسلام برای 
اولین بار مقابل حکومت مشــروع ]حضرت علی[ ایستاد و اولین کسی 
اســت که حاضر نشد خلیفۀ مطاع را به رسمیت بشناسد و موجب پدید 
آمدن جنگ خونینی شــد، مورد حمله و خدشه بوده است«. او البته در 
ادامه می‌گوید در بین علما و مورخان اهل تسنن دیدگاه‌ها دربارۀ معاویه 
متفاوت اســت و »برخی به تبعیت از ابن تیمیه که برای معاویه قداست 
قائل شد، ممکن است از این سریال استقبال کنند اما در میان اهل تسنن 
هم افرادی وجود دارند که معاویه را به خاطر مقابله با خلیفۀ مشــروع و 

شورشی که بر ضدحضرت علی کرد، تقبیح می‌کنند«. 

 Wمعاویه در زمانۀ انحصار پلتفرمی 
حال ســوال مهم و مسألۀ اصلی اینجاســت که هدف سازندگان این 
ســریال از بی‌توجهی آشکار به مســتندات تاریخی چیست و چرا چنین 
رویه‌ای در پیش گرفته‌اند؟ تلاش ســازندگان در واقع در جهت بازنمایی 
متفاوتی از تاریخ اسلام و شخصیت‌های آن دوره است و به ‌نظر می‌رسد 
بیش از تأثیرگذاری بر مخاطب لحظه‌ای، به فراهم کردن بانک اطلاعاتی 
بــرای منابــع دیجتالی و اینترنتی توجــه دارند؛ چراکــه در عصر هوش 
مصنوعی دیگر منابع مکتوب معیار حقیقت و واقعیت نیستند و داده‌های 
دیجتالی روایتگر جهان هستند. دیگر کسی به این‌که در فلان کتاب دربارۀ 
فلان شــخص چه آمده اهمیت نمی‌دهد، بلکه پاسخش را از موتورهای 
جســت‌وجو و هوش مصنوعی می‌خواهد و اگــر کتاب‌ها و دیگر منابع 

ســنتی تبدیل به داده‌های دیجیتالی نشوند به‌ راحتی به فراموشی سپرده 
می‌شوند و فیلم‌ها و منابع موجود در بانک‌های اطلاعاتی دیجیتال هستند 

که به سوالات و مجهولات افراد پاسخ می‌دهند.
متّّئو پاســکویینِِلّّی، استاد فلسفۀ علم دانشگاه کا فوسکاریِِ ونیز که 
از اندیشــمندان برجســتۀ حوزۀ »مطالعات انتقادی هوش مصنوعی« 
است، در کتاب »چشــم خدایگان؛ تاریخ اجتماعی هوش مصنوعی« 
که نخستین بار ســال ۲۰۲۳ منتشر شد و نشــر هرمس به‌تازگی آن را با 
ترجمۀ ســهیل رضانژاد منتشــر کرده، صورت بندی تازه‌ای از چیستی 
هــوش مصنوعی ارائــه می کند و آن را چنان کــه از عنوان مقدمه کتاب 
برمی آید، با ماشینی ســازی تقســیم کار یکســان می بیند. پاسکویینِِلّّی 
می کوشد میان نظریۀ »خودکارسازی کارمحور« و دو دسته از نظریه های 
دیگر خودکارســازی، یعنی نظریه های »خودکارسازی ارزش محور« و 
نظریه های »خودکارسازی دیدگاه محور«، سنتزی ارائه کند. به اعتقاد او 
ظهور مدل های بنیادین بزرگ در سال های اخیر )مثل بِِرت، جی پی تی، 

کلیپ، کپکس( نشان می‌دهد که چگونه می توان یک الگوریتم یادگیری 
عمیــق را تنها به کمک مجوعه‌ای از داده های یکپارچه و عظیم آموزش 
داد و از آن برای خودکارسازی گسترۀ وسیعی از وظایف رده پایین )پاسخ 
به پرســش، تحلیل احساسات، استخراج اطلاعات، تولید متن، نوشتن 
توضیح برای تصاویر، تولید تصویر، انتقال سبک، تشخیص شی، پیروی 
از دســتورات و...( بهره برد و می نویسد: »از آنجا که مدل های بنیادین 
بزرگ براســاس گنجینه های عظیم میراث فرهنگــی، دانش جمعی و 
داده های اجتماعی ساخته شده‌اند، نزدیک ترین تقریب به ماشین سازی 
»عقل عمومی« هستند که رویایش در عصر صنعتی شکل گرفته بود. به 
اعتقاد پاسکویینِِلّّی جنبۀ مهمی از یادگیری ماشینی، که مدل های بنیادین 
نمایش می‌دهند، این است که خودکارسازی وظایف فردی، تبدیل میراث 
فرهنگی به کد و تحلیل رفتارهای اجتماعی هیچ تمایز فنی‌ای از یکدیگر 
ندارند و همگی را می توان با فرآیند مدل سازی آماری یکسانی انجام داد. 
هشدار و توجه نویسندۀ »چشــم خدایگان« بیشتر معطوف به انحصار 
پلتفرمی شرکت هایی چون گوگل، مایکروسافت و آمازون و شکل گیری 
سرمایه‌داری پلتفرمی است و می نویسند: »قدرت این »خدایگان جدید« 
در خودکارســازی وظایفِِ منفرد نیســت، بلکه در مدیریت تقسیم کار 
اجتماعی اســت«.  در چنین فضایی اســت که »معاویه« ساخته شده 
است. در این فضا کسی دست بالاتر را دارد که بانک اطلاعاتی بیشتری 

تولید کند و بتواند بر کنترل کنندگان انحصار پلتفرمی تأثیر بگذارد.

 Wزندگی مبهم و اغفال‌کنندۀ معاویه 
اما چون موضوع این ســریال »معاویه« است بد نیست اشاره‌ای هم 
به کتاب تازه منتشــر شدۀ »معاویه: از عربســتان تا امپراتوری« داشته 
باشــیم که نشر پیله آن را با ترجمۀ سیدمحمدحسین میرابوطالبی منتشر 
کرده اســت. مترجم در مقدمه‌اش دربارۀ اسلام آوردن خاندان ابوسفیان 
می نویسد: پذیرش اسلام توسط ابوســفیان که در سال هشتم قمری به 
همراه خانواده و در آســتانه فتح مکه توسط پیامبر)ص( اتفاق افتاد و از 
سوی پیامبر)ص( طلقاء خوانده شدند، یعنی کسانی که به اجبار و اکراه 
و ناچاراًً اسلام را پذیرفتند و در واقع باید اسیر جنگ و غنیمت رسول‌الله 

باشند اما پیامبر اسلام‌)ص( آن‌ها را به سبب اسلام آوردن‌شان آزاد کرد«. 
این درحالی اســت که در سریال »معاویه« اسلام آوردن او را با اشتیاق و 
رضایت قبلی نشــان می‌دهد و حتی مدعی می شود که مادرش هند هم 
به مســلمانی واقعی و پشیمان از گذشته تبدیل شده و مسلمانی کامل و 
خالص بوده اســت. مترجم هم چنین اشاره می کند در تاریخ اسلام کمتر 
چهره و شخصیتی را می توان ســراغ داشت که همچون معاویه با وجود 
بهره مندی از موقعیت و امتیازات ویژه که نهایتاًً موجبات رســیدنش به 
جایگاه ریاســت و پادشاهی طولانی مدت شد اما همواره مخالفت ها و 

انتقادات فروانی نسبت به او وجود داشته است.
آر. اســتفان هامفریــز، نویســندۀ کتاب»معاویه: از عربســتان تا 
امپراتوری« دکترای تاریخ خود را ســال ۱۹۶۹ از دانشــگاه میشــیگان 
گرفت، متخصص تاریخ جنوب غرب آســیا و عضو گروه تاریخ دانشگاه 
کالیفرنیا ـ ســانتا بارباراست. از ویژگی های کتاب او توجه به نوشته های 
مقارن حکومت معاویه و امویان از زبان های مختلف و در قالب سفرنامه، 
حکایات و کتب تاریخی اســت کــه علاوه بر ارجاعاتی که به 
این نوشــته‌ها داده می شــود، حدســیات و فرضیات جالب و 
قابل توجه مطرح می کند که البته بــه اعتقاد مترجم برخی از 
این فرضیات خالی از اعوجاجات و ابهام نیســتند. مترجم در 
نامه‌ای به نویسنده کتاب می‌نویسد: »در صفحۀ ۷ کتاب شما 
گفته شده که: »در نظر اهل سنت معاویه کاتب وحی بود!« این 
درحالی است که منابع اهل سنت فقط بر کتابت و نامه نگاری 
معاویه برای پیامبر اسلام‌)ص( تأکید کرده‌اند و بر کتابت وحی 
تصریح کرده‌اند و بعضی هم کتابت وحی معاویه را مشــکوک 
دانسته‌اند«. در قسمت دوم سریال هم تأکید پررنگی بر کاتب 

وحی بودن معاویه وجود دارد. 
هامفریــز، معاویــه را  یکــی از مبهم‌تریــن و اغفال کننده تریــن 
شــخصیت های صدر اسلام می‌داند و می نویسد: »از میان همۀ خلفاء 
پیشــین، مطمئناًً معاويه مبهم‌تریــن و اغفال کننده ترین چهره اســت. 
شخصیت او بدین سبب اغفال کننده است که حتی در مورد وقايع عمومی 
دوران او بسیار اندک می‌دانیم و این تقریباًً شامل دورانی می شود که وی به 
مدت 20 سال رهبر بی منازع جامعت اسلامی و امپراتوری وسیع‌اش بود. 
ما حتی از عقاید اولیه و اهداف او چیزهای بسیار کمی می‌دانیم. معاویه 
از آن‌رو مبهم است که مسلمانان مطمئن نبودند در مورد او چه تصویری 
داشته باشند. او در دوران زندگی‌اش نماد کشمکش ها و ناامنی هایی بود 
که جامعۀ مومنان را پریشــان کرد و همچنان تــا دوران حاضر در همان 
وضعیت نگه داشــت. معاویه به هر صورت در تاریخ اسلام شــخصیتی 
تعیین کننده است. تحولات سیاسی و دینی دوران آغازین اسلامی بدون 
او مبهم و ناقص اســت«. او در بخش دیگــری از کتابش دربارۀ علت 
مبهم بودن زندگی و قضاوت دربارۀ معاویه می نویســد: »بی شک رفتار 
محافظه کارانه و حساب شــدۀ معاویه در جایگاه ابهام آمیزش در تصور 
مسلمین نقش داشته اما این آغاز کار است. مشکل واقعی آن است که او 
به نحو شسته‌ورفته با مقولات اخلاقی که بعداًً مسلمانان وضع کردند- 
تا جایگاه دینی شــخص را ارزیابی نمایند- مطابقت نمی کرد«. استفان 

هامفریز زندگی معاویه را به سه مرحله تقسیم می کند:
 ۱. دوران کودکی تا آغاز بزرگسالی که در خانوادۀ سنتی و چارچوب های 

قبیلۀ عرب قریشی سپری شد. 
۲. مدت ۲۵ ســال به عنوان نخبۀ سیاسی و نظامی اسلامی تازه نمویافته 

سپری شد.
۳. 25 ســال صرف کشمکش و ســپس تصاحب عالی‌ترین قدرت در 

رهبری امپراتوری اسلامی کرد. 
به اعتقاد هامفریز از نخســتین دوران زندگی معاویه مطالب ناچیزی 
بــرای گفتن وجود دارد و از ۲۵ ســال دوم که معاویه تحت خلافت عمر 
و عثمان حاکم ســوریه بــود، اخبار و حکایاتی نقل شــده که بعضی از 
آن ها صحیح هســتند. اما دربارۀ سومین دوره  از زندگی معاویه کوهی از 

اطلاعات در دسترس است که هیچ یک از آن ها یقینی نیستند. 

بررسی اهداف ساخت سریال جنجالی معاویه با استناد به دو کتاب تازه منتشرشدۀ معاویه و چشم خدایگان

گفتار معاویه در عصر هوش مصنوعی

خداوندگار بزم نامه
 تحلیل میرجلال‌الدین کزازی از جایگاه نظامی 

در تاریخ ادب فارسی 

میرجلال‌الدیــن کزازی کــه از چهره هــای نامدار و 
شناخته شــدۀادبیات کهن و ادبیات معاصر ایران به‌شمار 
می آیــد، نظامــی را یکــی از بزرگ تریــن، نامورترین، 
شــگفتی‌انگیزترین و شــگرف ترین ســخن‌وران ایرانی 
می خواند و تأکید می کند:»هیچ سروده‌ای در »پنج گنج« 

نظامی یا در دیوان او جز زبان پارسی نیست«.
کزازی در گفت‌وگویی که  انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
به  مناسب هفتۀ بزرگداشت مقام حکیم نظامی با او داشته، 
می گوید: »نظامی یکی از سه ســخنور ستیغینه در پهنۀ 
ســخن پارسی است، در بخشــی از این سخن شگرف و 
شیوا که آن را ادب داســتانی می نامیم، دو سخنور بزرگ 
و به‌ نام دیگر که بر ستیغ سخن ایستاده‌اند، یکی فردوسی 
است که خداوندگار رزم نامه است و دو دیگر، مولاناست 
که خداوندگار رازنامه اســت. سه دیگر، نظامی است که 
خداوندگار بزم نامه است. این ســه قلمرو، گسترده‌ترین 
و مایه‌ورترین قلمروها در ســخن پارسی است. هر کدام 
از این ســه، در قلمرو خویش نه تنها در ایمان، به‌راســتی 
بی هیچ گمان و گزافه، بی‌همتایند. پرســش بنیادین است 
که چــرا در این ســالیان، هیچ به فردوســی و به مولانا 
پرداخته‌اند؟ می توان گفت، نظامی در ســایه مانده است. 
پاسخی که بدین پرسش می توان داد، یکی شاید این است 
که ایرانیان در این سالیان بیش، با رزم و راز پیوند داشته‌اند، 
به بزم چندان نمی گراییده‌اند. از ســویی دیگر، بخشــی 
بنیادین از رزم نامه را بزم نامه می سازد. بزم پاره‌ای ناگزیر از 
رزم است، رزم ناگتفه پیداست که سرنوشت پهلوانان است 
و بخشی از زندگانی پهلوان در بزم می گذرد. بزم نامه های 
شــاهنامه از کهن ترین و زیباترین بزم نامه های پارســی 
اســت. دیگر، شاید این است که به شــیوه‌ای نادرست، 
ناپذیرفتی و فریبکارانه در این دهه های سپسین، نظامی، 
ســخنوری شمرده شده است که گویا بیرون از جغرافیای 
ایران است. درست اســت که نظامی سالیانی از زندگانی 
خود را در گنجه گذرانیده اســت، اما هــر زمان از گنجه 
سخنی در میان می آورد، این شــهر را می نکوهد و خوار 
می‌داند. پرشــور، دریغ می برد که از شهرهای دیگر ایران 
که آن ها را بســیار ارج می نهد به دور افتاده است. برپایت 
بیت هایی، شــهرهایی در بخش میانین ایران بزرگ که آن 
را به شیوۀ تازیان، عراق عجم می نامند، زادگاه و پروردگاه 
نظامی بوده است. من نمی خواهم به این زمینه بپذیرم، زیرا 
سخن به درازا می کشد اما به یک نمونه از پیوند نظامی با 
گنجه بسنده می کنم. در بیت هایی از »خسرو و شیرین«، 
نظامــی از گنجه به تلخی و به اندوه یاد کرده اســت. در 
آن بخش از این بزم نامه برین و بهین که برترین شــاهکار 
بزم نامه‌ای اســت، در ادب جهانی است، در آن از دوستی 
ســخن در میان آورده است که او را به سرودن این داستان 

دلکش برمی انگیخته است«.
کزازی در مورد شــبهاتی که در مورد غیرایرانی بودن 
نظامی گاهی مطرح می شود، می گوید: »آنچه هیچ  گمانی 
در آن نیست در فرجام سخن، این است که نظامی یکی از 
بزرگ ترین، نامورترین، شگفتی‌انگیزترین و شگرف ترین 
ســخنواران ایرانی است. حتی اگر هم کســی بپذیرد که 
نظامی در گنجه زاده شــده و گنجه‌ای است که نمی توان 
در این‌باره دل آسوده بود. زیرا به شما گفتم در سروده های 
نظامی بیت هایی هست که آشــکار می کند او در یکی از 
شــهرهای عراق دیده به دیدار جهان گشوده است؛ اما با 
این همه، حتی اگر بپذیریم که او در گنجه زاده شده است، 
گنجه در روزگار زاده شــدن او بخشی از ایران بوده است 
و چند دهه پیش از جغرافیای فرمان‌روایی ایران گسســته 
است. هیچ ســروده‌ای در »پنج گنج« نظامی یا در دیوان 
او جز زبان پارسی نیست. مایۀ شادی است که چند سال 
اســت که ایرانیان اندک‌اندک به شــکوه و والایی نظامی 
در سخن پارســی پی می‌برند و همایش هایی چند در این 
سالیان، در بزرگداشت و شناسانیدن این بزم آفرین برترین 

سامان داده شده است«.
چشم خدایگان
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»معاویه« پرهزینه ترین سریال عربســتان این روزها تبدیل به 
مجموعه‌ای جنجالی ماه رمضان امسال شده است. سریالی که با 
وجود ممنوعیت پخش و نمایش در تعدادی از کشورهای منطقه از 
شبکه های ماهواره‌ای عربی و ایرانی درحال پخش است و به راحتی 
در دسترس قرار دارد. در ایران از همان ابتدا، انتشار، پخش و دوبله 
سریال ممنوع اعلام شد تا اتفاقاتی که سال گذشته درباره مجموعه 
»حشاشین« و انتشــار آن از یکی از پلتفرم ها رخ داد دوباره تکرار 
نشود. کشورهای عربی و در رأس آنها عربستان در این سال ها که 
ما هیچ ســریال تماشایی در ماه رمضان نداریم و مدیران تلویزیون 
دل به »محفل« خوش کردند و از تماشاگر میلیونی آن می گویند، 
برنامه های پیچیــده و مهمی را برای این ماه در نظر می گیرند. آنها 
سال گذشته سریال »حشاشین« را با هدف تطهیر حسن صباح و 
تغییر باور مسلمانان نســبت به این رهبر فرقه فاطمیان به صورت 
گســترده پخش کردند و حالا به ســراغ معاویه رفتند و در پی این 
هســتند که تصویر تازه‌ای از او در اذهان مســلمانان شیعه و سنی 
به وجود بیاورند. بــرخلاف مدیران تلویزیونی ما که خود را بی نیاز 
از ســاخت چنین مجموعه های اســتراتژیکی می‌دانند و حتی در 
ساخت سریال های اینچنینی درباره شخصیت مهم سیاسی مانند 
ســردار شهید حاج قاسم سلیمانی هم هیچ وسواس و سختگیری 
از خود نشان نمی‌دهند، حالا با سریالی 100 میلیون‌دلاری مواجه 
شدند که درصدد است تاریخ اسلام و چگونگی نفوذ آن در منطقه و 

آفریقا و آسیای میانه به روایت خود به تصویر درآورد. 
این ســریال از ابتدای پخش به دلیل تبلیغات گســترده‌ای که 
درباره آن صورت گرفت و البته ممنوعیت هایی که شــامل حال آن 
شــد، در فضای مجازی جنجال های بسیاری به پا کرد و همچنان 

هم محل بحث و تحلیل است. 
شــبکه ام بی سی عربستان که این ســریال را تولید کرده، اعلام 
کــرد این مجموعه با دوبله و زیرنویس های کشــورهای منطقه به 
زودی پخش خواهد شد. همه اینها نشان می‌دهد که عربستان از 
هیچ تلاشــی برای دیدن شدن بیشــتر این مجموعه نمی گذرد و به 
هر قیمتی که شــده، سریالی که 100 میلیون دلار به پای آن ریخته 
را طوری به نمایش می گذارد که تماشــاگر حداکثری داشته باشد. 
اما »معاویه« چه تصویری از اسلام و تاریخ آن به تصویر می کشد؟

این سریال توسط خالد صلاح، روزنامه نگار مصری نوشته شده 
و طارق‌العریان، فیلمســاز فلســطینی-آمریکایی آن را کارگردانی 
کرده است. خالد صلاح، نویسنده مجموعه در پاسخ به انتقاداتی 
که درباره نمایش »معاویه« مطرح شــده، گفــت که هدفش ارائه 
روایت خاصی نبوده و تاریخ را سیاه‌وسفید ننوشته و به معاویه تنها 
به عنوان یک فرمانروا نگاه نکرده، بلکه فردی را تصویر کرده است 
که اشــتباه هم داشته و مانند همه کســانی که پیش از او آمدند، به 

سرنوشت خود دچار شده است.
در واقع او »معاویه‌«‌ای را به نمایش گذاشــته که حتی پیش از 
مسلمان شدن پدرش ابوسفیان به اسلام درمی آید! درست در زمانی 
که پیامبر درحال ورود مکه است؛ او وضو می گیرد و اسلام می آورد 
و این درحالی است که پدرش ابوسفیان در آن زمان مسلمان نشده و 
تنها از سوی پیامبر امان نامه دریافت کرده بود. کارگردان و نویسنده 
ســریال بنا بر توصیه و ســفارش هایی که به او شده از همان دوره 
گاه  کودکی نشــان می‌دهد که معاویه چنان از ضمیر پاک و ناخودآ
بی آلایشی برخوردار بوده که با سوالاتی که از پدرش درباره پیامبر و 
نحوه دعوتش به اسلام می پرسد، نشان می‌دهد که قلباًً مومن بوده و 

ظرفیت زیادی برای پذیرش دین اسلام دارد. او در واقع از کودکی 
با ابوسفیان پدرش و هندجگرخوار مادرش در دشمنی و مخالفت 

با پیامبر زاویه دارد و گرایش به اسلام داشته است. 
در واقع کارگــردان، معاویه را از صحابــی نزدیک و وفادار به 
پیامبر نشــان می‌دهد که به واســط هوش، ذکاوت، سیاســت و 
صداقتش به عنوان یکی از کاتبان وحی انتخاب شــده و این وظیفه 
خطیر را برگردن می گیرد. این سریال تصویر خوبی از خلفای سنی 
هم به نمایش می گذارد و آنان را از یاران اصلی پیامبر نشان می‌دهد 

که ارتباط صمیمانه‌ای با حضرت علی‌)ع( دارند. 
امــا  فارغ از همه مضامینی که این ســریال در برمی گیرد که 
داســتان تماماًً در خدمت بهســازی تصویر معاویــه در اذهان 
مســلمانان اســت و او را یکی از بهترین خلفای اسلام نشــان 
می‌دهد که خدمات بســیاری به اسلام و بسط و گسترش آن به 
سرزمین های دور دارد. ساختار مجموعه طوری است که اعراب 
پیش از هجرت پیامبر را آنچنان پیشرفته و متمول نشان می‌دهد 
که گویی تاریخ را بیش از یکصد ســال جابه جا کرده‌اند و اعراب 
بادیه نشین، زندگی شهرنشینی و متجدد دارند. معاویه روی تختی 
که با پرده های اطلس پوشــیده شده به دنیا می آید! او را در همان 
بدو تولد در حوله‌ای خط‌دار می پوشانند، درحالی که در آن دوره 
چیزی به شکل حوله با بافت برجسته و خط‌دار وجود نداشته و 
از کرباس استفاده  می کردند. معاویه در اتاقی جداگانه روی تخت 
خوابی بــا پایه های کنگره‌ای به خواب مــی‌رود درحالی که میز 
عسلی در کنار تختش گذاشته شده و ملحفه های راه‌راه و گلدار 
روی تختش را پوشانده اســت! تصویری که از دمشق در همان 
ابتدای سریال به نمایش گذاشته می شود، آنقدر عجیب‌وغریب 
است که نمی توان هیچ شهری را در آن دوره به این شکل و شمایل 
تصور کرد. شــهری که تمامی خانه هایش بلند و دو طبقه است 
با شــیروانی های ســفالی ورنگی و ایوان هایی که بی شباهت به 
روف گاردن های فعلی نیست. اینها همه تصاویر جعلی است که 
دورانی که اعراب در بادیه زندگی می کردند و به هیچ وجه از چنین 

امکاناتی در زندگی برخوردار نبود. 
همه اینها را اضافه کنید به لباس های ابوســفیان و معاویه و 
دیگر سران عرب که لباس‌ها و چکمه های با پارچه‌های ابریشمی 
و چند رنگ به تن دارند و زنان شان لباس ها و پوششی می پوشند 

که در سریال ها و فیلم های مذهبی دیده نشده است. 
این ســریال درحالی با چنین شــکل و شــمایلی ساخته و 
پرداخته شده که ما هنوز شاهکار مصطفی عقاد با نام »فرستاده« 
را از خاطر نبردیم و همزمانی آن فیلم سینمایی با دوره‌ای که این 
سریال آن را روایت می کند، به خوبی می تواند معیاری برای درک 

اشتباهات و خطاهای این مجموعه باشد. 
با همه اینهــا »معاویه« درحالی از شــبکه های عربی درحال 
پخش است که عراق هم مانند ایران انتشار آن را ممنوع اعلام کرده 

و در مصر از ســوی برخی شخصیت های مذهبی به دلیل نحوه به 
تصویر کشیدن شخصیت‌های تاریخی اسلام مورد انتقاد قرار گرفته 
است. دو سال پیش، مقتدی صدر، روحانی برجسته شیعه و چهره 
سیاسی عراق از شبکه ام بی سی خواسته بود که تولید این سریال را 
متوقف کند. در واکنش به این ســریال، شبکه العاشر عراق تهدید 
کرد که برنامه‌ای درباره ابولؤلؤ )پیروز نهاوندی(، فردی که عمربن 

خطاب را به قتل رساند، تولید خواهد کرد. 
عربستان به خاطر بروز چنین واکنش های اقدام به تغییر برخی 
از صحنه ها و سانســور ســریال کرد. به همین دلیل کارگردانش 
طارق‌العریان، خواستار حذف نامش از تیتراژ این سریال جنجالی 
شــد. احمد مدحت، کارگردان مصری که ســاخت قسمت هایی 
از این ســریال را بر عهده داشته، فاش کرد که طارق‌العریان دیگر 
کارگردان مشهور این سریال خواستار حذف نامش از تیتراژ این اثر 
شده با وجود اینکه در مراحل فیلم برداری آن حضور داشته است. 
مدحــت در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کــرد که العریان به دلیل 
ناراحتی از حذف برخی صحنه ها هنگام بازبینی های نهایی، تصمیم 
گرفته، نام خود را از سریال کنار بگذارد. او همچنین تاکید کرد که 
خود را در این ماجرا درگیر نمی‌داند و همچنان برای العریان احترام 

زیادی قائل است. 
حذف نام العریان از تیتراژ ابتدایی و انتهایی سریال، واکنش های 
زیادی را در فضای مجازی برانگیخت. مدحت توضیح داد که این 
مجموعه تحت بررسی های گســترده »هیات علمای« عربستان 
قرار گرفته و در نتیجه تغییرات زیادی در آن اعمال شــده است. او 
افزود که پس از توقف تولید، کارگردانی این پروژه را بر عهده گرفته 
و آن را احیا کرده اســت. به گفتــه او، تهیه کنندگان بودجه بالایی 
برای این اثر در نظر گرفته بودند و بر دیدگاه هنری خود پافشــاری 

می کردند که همین موضوع باعث ناراحتی العریان شد.
همه اینها نشان می‌دهد که عربستان نمی خواهد »معاویه‌«اش 
موجب بروز اختلافات شــدید میان شیعه و ســنی شود اما با این 
وجود در پی این اســت که شخصیت های تاریخی‌اش را با شمایلی 
تازه به مسلمانان نشــان دهد و ذهنیت منفی که درباره آنها وجود 

دارد را از اذهان پاک کند. 
فعلًاً که استقبال از ‌»معاویه« نشان می‌دهد، عربستان به هدفی 
که در نظر داشته تا اندازه‌ای دست پیدا کرده و 100 میلیون دلارش 
را بی جهت هدر نداده است. بن سلمان، ولیعهد این کشور به خوبی 
از تاثیر هنر بر مردم مطلع اســت و می‌داند با سینما، موسیقی و... 
چطور می توان اذهان مردم و به خصوص مســلمانان را به تســخیر 
خود درآورد، پیش از آنکه نیاز به هر اقدام نظامی و جنگی باشــد. 
او نشان داده که بیش از جنگ به صلح و هنر نیاز دارد و می تواند از 
این طریق و با هزینه و خسارت کمتر به آنچه می خواهد دست یابد 
و چشــم‌اندازی را که برای خود کشور و منطقه‌اش ترسیم کرده به 

راحتی و بدون دردسر ترسیم و عینی کند. 

سریال معاویه، جدیدترین محصول کشور عربستان که در ایام ماه رمضان پخش می شود
با جعل تاریخ اسلام، واکنش های بسیاری را برانگیخته است

معاویه آل سعود

پیش نمایــش »اتللــو« با بــازی »دنزل واشــینگتن« و »جیک 
جیلنهال« در تئاتر بری مور برادوی هفته گذشته با ۲.۸۱۸ میلیون 
دلار و به پرفروش ترین تئاتر احیا شــده تاریخ برادوی تبدیل شد. 
این نمایش در هفته اول  از هفت اجرا ۲.۶۳۷ میلیون دلار فروخته 
اما بلیت های آن با قیمت ۳۶۱.۹۰ دلار به فروش رفتند که بیش از 
دو برابر میانگین قیمت بلیت نمایش های پرفروش بود. میانگین 

بلیت »اتللو« در هفته گذشته ۳۳۸.۰۹ دلار بود.

انیمیشن »موفاسا: شیرشــاه« به کارگردانی بری جنکینز که 
امســال اکران شــده، با دوبله اختصاصی و بــا صدای هوتن 
شــکیبا و هومن حاجی عبداللهی در شــبکه نمایش خانگی 
منتشــر و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته اســت. داستان 
»موفاســا: شیرشاه« از این قرار اســت که موفاسا، توله شیر 
تنها و گمشــده‌ای است که با شیر مهربانی به نام تاکا با نسبی 

سلطنتی آشنا می شود. 

کمپانی لاینزگیت تایید کرد که قســمت پنجم »جان ویک« 
ســاخته می‌شــود. »جان ویک: فصل ۴« با وجود رتبه R و 
زمانی حدود ۳ ساعت، نزدیک به ۲۰۰ میلیون دلار در آمریکا 
و نیم میلیارد دلار در سراسر جهان فروش کرد. با وجود اینکه 
در »فصل ۴« در انتهای فیلم شاهد کشته شدن و تدفین جان 
ویک بودیم، اما فقط در هالیوود اســت که مردگان می توانند 

دوباره جان بگیرند.

جان ویک دوباره زنده می شودشیرشاه با صدای هوتن شکیبااتللو برادوی را احیا کرد

گزارش سینمای جهان

سفیدبرفی گرفتار سیاست شد
 دیزنی فرق قرمز فیلم را 

به دلیل اظهارات بازیگرانش لغو کرد

دیزنــی در میان مخالف‌خوانی های سیاســی ریچل 
زگلر و گل گدوت، حمایت خود از فیلم »ســفیدبرفی« 
را کم کرد. دیزنی اولین نمایش هالیوودی »سفیدبرفی« 
را ۱۵ مارس انجام می‌دهــد، اما قصد ندارد مانند همه 

پیش نمایش هایش، مراسم فرش قرمز برگزار کند.
ایــن فیلم با یک مهمانی پیش از نمایش و پس از آن 
نمایش فیلم در سینما ال کاپیتان با حضور ریچل زگلر و 
گل گدوت که نقش ملکه شیطانی را بازی کرده، خواهد 
بــود. با این حال، فــرش قرمزی که میزبان رســانه ها 
باشــد و معمولًاً دیزنی به راه می‌انداخت تا مصاحبه با 
بازیگران و ســازندگان در آن انجام شود، در کار نخواهد 
بود. پوشــش این مراسم به عکاسان و کارکنان استودیو 
محدود شده است. دیزنی در این مورد نظری نداده، اما 
این برنامه های مختصر پیش از اکران این فیلم که ساخته 
مــارک وب اســت و از ۲۱ مارس روی پرده ســینماها 

می‌رود، صورت می گیرد.
برخی از طرفداران دیزنــی انتخاب ریچل زگلر را به 
دلیل لاتین بودن او زیر ســوال بردنــد. وی که بازیگر 
»داستان وست ســاید« هم بود، وقتی انیمیشن اصلی 
محصــول ۱۹۳۷ را »تاریخ« نامید، با واکنش شــدید 
روبه‌رو شد. وی شــاهزاده ناجی سفیدبرفی را هم زیر 
ســوال برد. این بازیگر گفته بود: شــاهزاده او را نجات 
نخواهد داد. او قرار نیســت در رویای عشق باشد. او 
رویای این را دارد که به رهبری تبدیل شــود که می‌داند 
می تواند باشد. زگلر در مصاحبه‌ای دیگر واکنش شدید 
مردم به فیلم را »شــور« خواند و گفت: من احساسات 
مردم نسبت به این فیلم را به عنوان اشتیاق تفسیر می کنم.
از ســوی دیگر پیتــر دینکلیج، بازیگــر کوتاه قامت 
هالیوود هم تصویری را که در فیلم از آدم های کوتاه ارائه 

می شود زیر سوال برده بود.
بعد هم مســائل سیاســی دخیل شــد و زگلر شعار 
»فلسطین آزاد« را در شبکه های اجتماعی تبلیغ کرده و 
در همان حال، گدوت که اسرائیلی است، در شبکه های 
اجتماعی و همچنین در یک ســخنرانی که به تازگی در 
نیویورک انجام داد، به حامی صریح رژیم صهیونیستی 
بدل شد. او در بخشی از سخنان خود گفت: هرگز تصور 
نمی کردم که در خیابان های آمریکا و شهرهای مختلف 
جهان، مردمی را ببینیم که حماس را محکوم نمی‌کنند، 
بلکه کشتار یهودیان را جشن می گیرند، توجیه می کنند 
و تشــویق می کنند. گدوت در گذشته سعی کرده بود از 
سیاســت دوری کند، اما اکنون می گوید پس از ۷ اکتبر 

احساس می کند باید صحبت کند.
زگلــر در واکنش به انتخاب مجــدد دونالد ترامپ، 
هم پستی منتشــر کرد و در آن نوشت: امیدوارم حامیان 
ترامــپ و رای‌دهندگان به وی و خود شــخص ترامپ 
هرگــز روی آرامش نبیننــد. او ۲ روز بعد از اظهاراتش 

عذرخواهی کرد.
همه اینها درحالی است که یکی دو هفته پیش ده‌ها 
معترض طرفدار فلسطین خارج از مکان اولین نمایش 
هالیوودی »کاپیتــان آمریکا: دنیای جدید شــجاع« 
تجمــع کردند و به دلیل دادن نقــش ابرقهرمان فیلم به 
یک شــخصیت اسرائیلی با بازی شــیره هاس، بازیگر 

اسرائیلی، خواستار تحریم این فیلم شدند.
برای تبلیغات فیلم »ســفیدبرفی« دیزنی از تصاویر 

حضور گدوت و زگلر با هم در اسکار استفاده کرد.
تیزر رسمی این فیلم از ۳ ماه پیش تاکنون تنها ۱۱.۸ 

میلیون بازدید در یوتیوب داشته است.

گلاویژ نادری
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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در معاملات روز چهارشنبه، شاخص کل پس از 6 روز متلاطم 
با رشد 0.24درصدی همراه شد و شاخص هموزن نیز 0.15 
درصد بر ارتفاع خود افزود. با افزایش عرضه ها در کلیت بازار 
سهام در 20 دقیقه ابتدایی معاملات، شاخص کل با افت همراه 
شد. اما هرچه که زمان سپری شد، تقاضا در بازار افزایش پیدا 
کرد و شــاخص ها را وارد محدوده سبز کرد. در فرابورس نیز 

شاخص کل این بازار با افت 0.17 درصدی همراه شد.

در معــاملات دیروز بــورس تهران، ارزش معــاملات 7 هزار 
و 616 میلیاردتومانــی بــه ثبت رســید و 54 میلیــارد تومان 
پــول حقیقی نیز از گردونه معاملات ســهام خارج شــد. در 
معاملات صندوق های اهرمی نیز ارزش معاملات هزار و 852 
میلیاردتومانی به ثبت رسید و 19 میلیارد تومان پول حقیقی نیز 
وارد این صندوق‌ها شــد. از 50 شــرکت بزرگ بازار نیز 155 

میلیارد تومان پول حقیقی خارج شده است.

از 50 شــرکت بزرگ بازار 155 میلیارد تومان پول حقیقی خارج 
شد. در پایان بازار امروز، پس از مدت ها تعداد نمادهای سبزپوش 
بازار از نمادهای ســرخ پیشــی گرفت و 58 درصد از نمادها در 
محدوده ســبز تابلوی معاملات قرار گرفتنــد و 42 درصد دیگر  
نیز در محدوده ســرخ تابلوی معاملات جای گرفتند. گروه های 
خودرو، فلزات اساسی، شیمیایی، فرآورده نفتی، بانکی، سیمان و 

چندرشته‌ای جزو بهترین صنایع بازار محسوب شدند.

نمادهای سبزخروج پولمنفی

همان همیشگی
 چرا گشایش های اقتصادی ماندگار نیستند؟

طــی 100 ســال اخیر، ایــران فرازوفرودهای زیــادی را طی 
کرده اســت. در این مدت همیشه کسانی به دنبال به زیر کشیدن 
حکومت بوده‌اند و کســانی در کمین نشســته‌اند که قدرت را از 
آن خود کنند. در تمام این ســال ها نااطمینانی و بی ثباتی، مهمان 
همیشگی اقتصاد ایران بوده و هیچ وقت یک دوره رشد، به اندازه 

یک دهه ادامه پیدا نکرده است. 
فاصلــه زمانی تحولات مشــروطه تا به توپ بســتن مجلس 
مگر چقدر بود؟ فاصله زمانــی روی کار آمدن رضاخان تا زمانی 
که شــوک های پیاپی، اقتصاد را در هم کوبید و تیمورتاش مبتکر 
دولتی شدن تجارت شد، چقدر طول کشید؟ فاصله زمانی توسعه 
صنعتی در دهه 40 تا آغاز صنعت‌زدایی چقدر طول کشید؟ فاصله 
زمانی آغاز اصلاحات اقتصادی در اواخر دهه 60 تا میانه‌های دهه 
70 و شــروع یک دوره خوب از 1378 تا 1384 مگر چقدر طول 
کشید؟ بهبود رابطه با جهان از سال 1392 تا 1396 که امیدها زنده 
شــد و اقتصاد به گردش درآمد، چقدر زمان برد؟ و در نهایت، از 
روی کار آمدن مســعود پزشکیان و به محاق رفتن مذاکرات چند 

ماه زمان برد؟
از شرایط نابســامان ســال های آخر حکومت قاجار، ظهور 
جدایی طلبــان در آذربایجان و خراســان و گــیلان و دولت‌های 
ناپایدار، اقتدارگرایی رضاخانی سر برآورد. دهه نخست حکومت 
رضاشــاه، دوران نظم بخشــیدن به بی نظمی برجا مانده از دوران 
قاجار و تحکیم نهاد مالکیت بود. بهبود امنیت هم به کمک اقتصاد 
آمد و رشــد اقتصاد آغاز شد. این امنیت نســبی، به اقتدارگرایی 
رضاشــاهی در دهه دوم حکومتش منجر شد که سرآغاز سرکوب 
اقتصاد و دولتی شدن آن بود. در دوره پهلوی، با اجرای برنامه های 
توسعه صنعتی، تلاش هایی برای تقویت این بخش صورت گرفت، 
اما این اقدامات عمدتاًً به ایجاد بنگاه های شــبه‌دولتی یا وابســته 
به دربار و نخبگان سیاســی منجر شــد تا شکل گیری یک بخش 
خصوصی پویا و رقابتی. نتیجه این رویکرد، اقتصادی بود که در 
آن بخش خصوصی نه تنها از استقلال کافی برخوردار نشد، بلکه 

به عنوان مکمل اقتصاد دولتی عمل کرد.
پس از آن اندیشه های چپ و ناسیونالیستی وارد عرصه اقتصاد 
ایران شــد که با تحولات ملی شدن نفت به اوج خود رسید. دهه 
40، را اگرچه به اصلاحات ارضی و انقلاب سفید شاه می شناسند، 
عصــر حکومــت تکنوکرات ها نیز هســت. عصــری طلایی که 
دولت مســتعجل بود و با ورود به دهه 50، فــوران قیمت نفت، 
سایه سنگین سیاســت را بر اقتصاد انداخت که خطاهای محرز 
محمدرضاشــاه و اعمال نظرهای شخصی او، عرصه را بر اقتصاد 
تنــگ کرد و باعث ایجاد تورم، افزایش نقدینگی و ابتلای اقتصاد 
ایران به بیماری هلندی برای نخســتین بار شد. وقایعی که منجر 
به انقلاب 1357 شــد، اما این انقلاب در عرصه اقتصاد رخ نداد 
و سیاست های دولتی شدن اقتصاد، تحت تاثیر اندیشه های چپ 
اسلامی با قیمت گذاری، تعیین نرخ ارز و کوپنی شــدن در دوران 
جنگ به اوج رسید. سال های پس از جنگ، دوران سازندگی بود 
که با گسترش روابط بین‌المللی، راه برای اقتصاد و سرمایه گذاری 
خارجی نیز گشوده شــد. پس از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷، با ملی 
شــدن بخش‌های کلیدی اقتصاد مانند صنایع بــزرگ، بانک‌ها 
و تجارت خارجی و تســلط دولت بر منابــع اصلی تولید، بخش 
خصوصی به حاشیه رانده شد. قانون اساسی جمهوری اسلامی، 
در اصــول ۴۳ و ۴۴، به نقش بخش خصوصــی در کنار اقتصاد 
دولتی و تعاونی اشــاره دارد، اما در عمل، سیاست های اجرایی به 
سمت دولتی سازی پیش رفت. این روند در دهه های بعد با شدت 
و ضعف ادامه یافت و هرچند در برخی مقاطع، مانند دهه ۱۳۶۰، 
به دلیل شــرایط جنگی و نیاز به خودکفایی، فعالیت های محدود 
بخــش خصوصی مورد توجــه قرار گرفت، اما این توجه بیشــتر 
جنبه تاکتیکی داشت تا اســتراتژیکاما این آزادی نسبی به سیطره 
پوپولیسم بر سیاست و اقتصاد انجامید که سال های دهه آخر قرن 
چهاردهم، اگرچه با برجام و گشــایش اندک آغاز شد، اما دهه از 

دست رفتن تمام میراث بر جای مانده از اصلاحات بود.
ســوال مهم این اســت؛ در 100 سال گذشــته ایران همه نوع 
حکومــت را به خود دیده و همه نوع مرام سیاســی را تجربه کرده 
است. در این سال ها اقتصاد ایران روزهای خوب هم به خود دیده 
اما چرا این روزهای خــوب ادامه پیدا نکرده؟ چرا دوران رونق در 
اقتصاد ما، تنها یک اتفاق اســت و هرگز به یک روند تبدیل نشده 
است؟ چرا گشــایش های اقتصادی ماندگار نیستند؟ چرا میراث 
دهه 40 یا گشایش اقتصادی دوران اصلاحات یا سال های نخست 

پس از برجام در اقتصاد ما، ماندگار نشد؟ 
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بخش خصوصی ایران، درحال حاضر در شــرایطی قرار دارد که 
می توان آن را »بحران مزمن نهادی« نامید؛ بحرانی که نتیجه انباشت 
مشکلات ساختاری، تصمیم گیری های ناپایدار و فشارهای خارجی 
اســت. این تنگناها در ابعاد مختلف اقتصادی، از تولید تا تجارت و 
خدمات، به  صورت زنجیره‌ای و به‌ هم پیوسته خود را نشان می‌دهند.

تــورم لجام گســیخته و افزایش هزینه‌هــای تولید:  نخستین و شاید بنیادی ترین چالش، تورم افسارگسیخته‌ای 1
اســت که اقتصاد ایران را در دهه های اخیر در بر گرفته اســت. نرخ 
تورم، که در سال های گذشته به  طور میانگین بالای ۴۰ درصد بوده و 
در برخــی مقاطع حتی به ۵۰ درصد نیز رســیده، هزینه های تولید را 
به شــدت افزایش داده و قدرت برنامه‌ریــزی و پیش بینی پذیری را از 
فعالان اقتصادی ســلب کرده اســت. این افزایش هزینه ها در همه 
بخش ها، از صنعت و معدن گرفته تا کشــاورزی و خدمات، مشهود 
اســت. برای مثال، قیمت نهاده های تولیــد نظیر مواد اولیه صنعتی 
)فــولاد، مواد شــیمیایی(، معدنی )ســنگ آهن، زغال ســنگ( و 
کشــاورزی )بذر، کود، ســموم( به  طور مداوم بالا رفته و سودآوری 

بنگاه ها را به حداقل رسانده است.
در بخش هایی مانند صنعت نساجی یا تولید قطعات خودرو، که 
به زنجیره تامین جهانی وابســته‌اند، این وضعیت با نوسانات ارزی 
و دشــواری تامین مواداولیه وارداتی تشدید شــده و سرمایه گذاری 

بلندمدت را به امری پرریسک و غیرجذاب تبدیل کرده است.
کمبود نقدینگی و دشواری تامین سرمایه در گردش:  دومین مانع بــزرگ، کمبود نقدینگی و مشــکلات تامین 2
سرمایه در گردش است. سیاســت های پولی انقباضی که به  منظور 
مهــار تورم اجرا شــده‌اند، همراه بــا نرخ های بالای بهــره بانکی و 
دشواری دسترسی به تسهیلات بانکی، بنگاه های کوچک و متوسط 
را، که ســتون فقرات بخش خصوصی ایران را تشکیل می‌دهند، در 
تنگنا قرار داده‌اند. این مشکل در حوزه هایی مانند تجارت، خدمات 
و تولیدات ســبک، که به گردش سریع سرمایه وابسته‌اند، به کاهش 
شدید فعالیت ها و حتی تعطیلی واحدهای متعدد منجر شده است. 
برای مثال، در بخش بازرگانی داخلی، بســیاری از تجار کوچک به 
دلیل ناتوانــی در تامین مالــی، از بازار خارج شــده‌اند و در بخش 
خدمات، کســب‌وکارهایی چون آژانس های مسافرتی یا شرکت های 

حمل‌ونقل با افت تقاضا و کمبود نقدینگی مواجه‌اند.
پیمان سپاری:  ارزی و سیاســت های  محدودیت های  الزامــات 3 و  ارزی  محدودیت هــای  چالــش،  ســومین 
سخت گیرانه پیمان سپاری ارزی است. سیاست الزام صادرکنندگان به 
بازگرداندن ارز حاصل از صادرات به نرخ های دســتوری )که اغلب 
پایین تر از نرخ بازار آزاد اســت(، انگیزه صادراتی را به شدت کاهش 
داده و رقابت پذیری بنگاه های ایرانی را در بازارهای جهانی تضعیف 
کرده اســت. این سیاســت در بخش هایی مانند معدن، که پتانسیل 
بالایی برای صادرات مواد معدنی نظیر مس، سنگ آهن و کانی های 
غیرفلــزی دارد و همچنین در تجارت خارجی و گردشــگری، که به 
مبادلات ارزی وابسته‌اند، اثرات منفی عمیقی بر جای گذاشته است. 
برای نمونه، صادرکنندگان محصولات پتروشیمی یا مواد معدنی بارها 
از دشواری تسویه حساب با طرف های خارجی و ضررهای ناشی از 

تفاوت نرخ ارز شکایت کرده‌اند.
چهارمین عامل، فضای کسب‌وکار نامطلوب است که ایران 4 فضای کسب‌وکار نامســاعد و بوروکراسی پیچیده: 
را در شــاخص های بین‌المللــی، مانند شــاخص ســهولت انجام 
کسب‌وکار بانک جهانی، در رتبه های پایین نگه داشته است. مقررات 

پیچیده، بوروکراســی ناکارآمد، فســاد اداری و عدم شــفافیت در 
سیاســت گذاری ها، هزینه های غیرمســتقیم فعالیــت اقتصادی را 
افزایش داده و ســرمایه گذاری را دشــوار کرده است. در بخش هایی 
مانند صنعت و خدمات، که نیازمند جذب سرمایه گذاری خارجی یا 
مشارکت با شــرکت های بین‌المللی هستند، این وضعیت به انزوای 
بیشتر منجر شــده اســت. تحریم ها و عدم عضویت در FATF نیز 
دسترســی به منابع مالــی بین‌المللــی را عملًاً غیرممکــن کرده و 
هزینه های مبادلاتی را به  طور چشمگیری بالا برده است. برای مثال، 
شــرکت های ایرانی بــرای دور زدن تحریم ها مجبور به اســتفاده از 

واسطه ها هستند که هزینه ها را تا ۳۰ درصد افزایش می‌دهد.
بی ثباتی اقتصاد کلان و نوســانات شــدید: پنجمین  مساله، بی ثباتی اقتصاد کلان است که از نوسانات شدید 5
نرخ ارز، کسری بودجه مزمن دولت و وابستگی شدید به درآمدهای 
نفتی ناشی می شود. این بی ثباتی، پیش بینی پذیری را از فعالان بخش 
خصوصی سلب کرده و برنامه‌ریزی بلندمدت را غیرممکن ساخته 
است. در بخش گردشگری، که نیازمند ثبات برای جذب سرمایه و 
گردشــگران خارجی اســت، این وضعیت به افت شدید فعالیت ها 
منجر شده است. برای مثال، نرخ دلار که در سال های اخیر بین 25 
هزار تا بیش از 92 هزار تومان در نوســان بوده، هزینه های واردات 
تجهیزات صنعتی یا مواداولیه کشاورزی را غیرقابل پیش بینی کرده 

است.

 Wوضعیت کنونی و پیش‌بینی کوتاه‌مدت
   صنعــت: صنعت ایــران، که زمانی قرار بــود موتور محرک 
اقتصاد باشــد، با کاهش تولید، فرسودگی زیرساخت‌ها و مشکلات 
تامین قطعات وارداتی مواجه است. افزایش هزینه های انرژی )برق و 
گاز(، به‌ویژه پس از اصلاحات یارانه‌ای، فشار مضاعفی بر واحدهای 
تولیدی وارد کرده است. بنگاه های بزرگ در حوزه پتروشیمی و فولاد 
به دلیل دسترسی به بازارهای صادراتی تا حدی مقاومت کرده‌اند، اما 
بنگاه های کوچک و متوسط، که عمدتاًً به بازار داخلی متکی‌اند، در 
آستانه تعطیلی‌اند. در 12 ‌ماه آینده، بدون اصلاح سیاست های ارزی 

و تامین مالی، افت تولید ادامه خواهد یافت.
   معــدن: بخش معدن، با وجود منابــع غنی ایران )مانند مس، 
سنگ آهن و زغال ســنگ(، از کمبود سرمایه گذاری و مشکلات 
لجســتیکی رنج می بــرد. صادرات مــواد معدنی خــام به دلیل 
محدودیت هــای ارزی کاهــش یافته و ارزش‌افــزوده این بخش 
محقق نشده است. در ســال پیش‌رو، افزایش احتمالی تقاضای 
جهانی برای برخی مواد معدنی ممکن اســت فرصتی ایجاد کند، 
اما بدون ماشین آلات و تجهیزات مدرن و سرمایه خارجی، رشد 

محدود خواهد بود.
   کشــاورزی: کشاورزی ایران با خشکسالی های مداوم، کاهش 
منابع آبی و افزایش هزینه نهاده ها مواجه است. این چالش ها تولید را 
کاهش داده و امنیت غذایی را تهدید کرده است. با این حال، افزایش 
قیمت محصولات کشــاورزی در بازار داخلی می تواند ســودآوری 
کوتاه مدتی ایجاد کند. بدون سرمایه گذاری در آبیاری نوین و اصلاح 

یارانه ها، بهبود قابل  توجهی در سال آینده انتظار نمی‌رود.
   تجارت: تجارت خارجی زیر فشار تحریم ها، افزایش هزینه های 
حمل‌ونقــل و دشــواری نقل‌وانتقال مالی قــرار دارد. این وضعیت 
فعالان را به سمت اقتصاد غیررسمی سوق داده است. در سال آتی، 
تمرکز بر تجارت با همســایگان )مانند عراق و ترکیه( ممکن اســت 
اندکی از فشــارها بکاهــد، اما بدون رفع تحریم هــا، حجم تجارت 

کاهش خواهد یافت.
   خدمــات: بخش خدمات، که بیــش از ۵۰ درصد اقتصاد ایران 
را تشــکیل می‌دهد، به دلیل کاهش قدرت خریــد مردم و تورم بالا 
در رکود نســبی است. کســب‌وکارهای کوچک، از رســتوران ها تا 

اقتصاد ایران چگونه گرفتار بحران مزمن شد؟

زنجیره بحران ها

حسین سلاح‌ورزی
رئیس پیشین اتاق ایران

شرکت های خدماتی، با افت تقاضا مواجه‌اند. در 12 ‌ماه آینده، بدون 
بهبود معیشت مردم، این بخش رشد چشمگیری نخواهد داشت.

   گردشگری: گردشگری، به‌رغم پتانسیل بالای فرهنگی و طبیعی 
ایران، به دلیل انزوای بین‌المللی، ضعف زیرساخت ها و تصویر منفی 
جهانی در وضعیت نامطلوبی اســت. در ســال پیــش‌رو، افزایش 
محدود گردشــگری داخلی ممکن است رخ دهد، اما بدون تغییر در 

سیاست خارجی، این بخش راکد باقی خواهد ماند.
با توجه به شــرایط کنونی، سه سناریوی اصلی برای آینده بخش 

خصوصی در سال شمسی آینده قابل تصور است:
یوی اول: تداوم بحران و انقباض بیشتر )محتمل ترین( سنار

در این ســناریو، که محتمل ترین گزینه به نظر می‌رســد، تداوم 
تحریم‌ها، تشــدید فشــارهای FATF و نبود اصلاحــات داخلی به 
انقباض بیشــتر بخش خصوصی منجر خواهد شد. تورم بالای ۳۵ 
تا ۴۰ درصد، نوســانات ارزی شــدید )نرخ دلار احتمالًاً بالای 100 
هزار تومان(، و کاهش سرمایه گذاری، بنگاه ها را در تمامی حوزه ها 
تضعیف می‌کنــد. صنعت با افت تولید تا ۱۰ درصد، معدن با کاهش 
صادرات خام، کشــاورزی با بهره‌وری پایین تــر، تجارت با انزوای 
بیشتر، خدمات با رکود عمیق تر و گردشگری با رشد نزدیک به صفر 
و شــاید منفی مواجه خواهد شد. ســهم بخش خصوصی در تولید 

ناخالص داخلی ممکن است به زیر ۱۸ درصد کاهش یابد.
یوی دوم: ثبات نسبی بدون رشد قابل  توجه  سنار

در این سناریو، فرض بر این است که دولت اقداماتی مانند تسهیل 
دسترســی به نقدینگی، کاهش نرخ بهره بانکــی و اصلاح محدود 
سیاســت های ارزی را اجرا کند. در ایــن حالت، بخش خصوصی 
از فروپاشــی کامل نجات می یابد، اما رشــد چشمگیری نیز تجربه 
نخواهد کرد. صنعــت و معدن با تکیه بر بازارهای منطقه‌ای ممکن 
است یک تا دو درصد بهبود یابند، کشاورزی با حمایت های دولتی 
ثبات نسبی پیدا کند، تجارت با تمرکز بر همسایگان اندکی گسترش 
یابد، خدمات با نوســانات محدود ادامه دهد و گردشــگری با رشد 
داخلی اندک همراه شــود. رشد بخش خصوصی در این سناریو بین 

یک تا دو درصد پیش بینی می شود.
یوی سوم: احیای نسبی با تغییرات اساسی )بعید( سنار

این ســناریو، که بســیار بعید اســت، فرض می کند کاهش نسبی 
تحریم هــا )مثلًاً از طریــق مذاکرات محــدود( و اصلاحات عمیق 
داخلــی رخ دهــد. در ایــن حالــت، صنعــت و معدن بــا جذب 
ســرمایه‌گذاری خارجی رشد 3 تا 4درصدی را تجربه خواهند کرد، 
کشــاورزی با بهبود زیرســاخت ها بهره‌ورتر خواهد شــد، تجارت 
با افزایش مبادلات جهانی جــان می گیرد، خدمات با بهبود قدرت 
خرید مردم رشد می کند و گردشــگری با ورود گردشگران خارجی 
رونق می یابد. رشد بخش خصوصی در این سناریو تا 5 درصد قابل 
تصور اســت، اما تحقق آن به تغییرات اساسی در سیاست خارجی و 

داخلی وابسته است.
بخش خصوصی ایران، که میراث‌دار پتانسیل‌های عظیم تاریخی، 
طبیعی و انســانی است، اکنون در یکی از دشوارترین دوره های خود 
به ســر می برد. تنگناهای کنونی، از تــورم و بی ثباتی ارزی گرفته تا 
تحریم ها و ضعف فضای کسب‌وکار، این بخش را نحیف تر از همیشه 
کرده است. در 12  ماه آینده، بدون تغییر پارادایم در سیاست گذاری، 
سناریوی بدبینانه یا در بهترین حالت واقع‌بینانه غالب خواهد بود و 

انتظار بهبود چشمگیری نمی‌رود.
برای نجات این بخش، دولت باید اقداماتی فوری و ســاختاری 
انجام دهد: اصلاح نظام بانکی، بازنگری سیاســت های ارزی برای 
حذف پیمان سپاری دستوری، سرمایه گذاری در زیرساخت ها )مانند 
حمل‌ونقــل و انرژی( و بهبود فضای کســب‌وکار از طریق کاهش 
بوروکراســی و افزایش شفافیت. در ســطح بین‌المللی، تلاش برای 
کاهش تنش ها، خروج از لیســت ســیاه FATF و تقویت دیپلماسی 
اقتصادی ضروری است. تاریخ ایران نشان داده که بخش خصوصی 
در دوره هــای بحرانی، با تکیــه بر تاب آوری و خلاقیت، توانســته 
راه هایی برای بقا و حتی رشــد پیدا کند. اما در شــرایط کنونی، این 
تــاب آوری به تنهایی کافی نیســت و بدون همراهی سیاســت های 
هوشمندانه و هماهنگ، در معرض فرسایش جدی قرار دارد. سال 
پیش‌رو می تواند نقطه عطفی برای احیای این بخش باشد، به شرط 

آنکه اراده سیاسی و برنامه‌ریزی منسجم در کار باشد.
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گزارش بازار

با نزدیک شــدن به ایام نوروز، بازار خرید اقلام شــب 
عید ازجمله میوه، آجیل، شــیرینی و موادغذایی ســنتی 
مانند ســبزی پلو با ماهی داغ تر می شود. در همین راستا، 
بررســی های میدانی نشــان می‌دهد که هزینه های خانوار 
برای تامین این اقلام نســبت به سال گذشته افزایش داشته 
است. طبق اعلام رئیس اتحادیه صنف فروشندگان میوه و 
سبزی، اسدالله کارگر گلشن آبادی، ذخیره سازی میوه شب 
عید به‌ خوبی انجام شــده و کمبودی در بازار وجود ندارد. 
بیشتر میوه های عرضه  شده محصول داخلی هستند و فقط 
برخی اقلام مانند موز، نارگیل و انبه وارداتی بوده و ســایر 

میوه های خارجی به  صورت قاچاق وارد کشور می شوند.
 Wقیمت میوه‌ها در بازار شب عید

سیب لبنانی سفید: ۴۵ تا ۹۰ هزار تومان
سیب قرمز: ۲۰ تا ۶۵ هزار تومان

پرتقال شمال: ۳۵ تا ۵۰ هزار تومان
پرتقال جنوب: ۴۵ تا ۱۱۰ هزار تومان

کیوی: ۸۰ تا ۱۷۰ هزار تومان
خیار رسمی: ۱۵ تا ۲۳ هزار تومان

خیار گلخانه‌ای: ۳۰ تا ۴۵ هزار تومان
خیار معین اصفهانی: ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان

 Wافزایش قیمت شیرینی شب عید
علی بهرمند، رئیس اتحادیه قنادی، شیرینی فروشی و 
کافه قنادی، اعلام کرد که هیچ قیمت گذاری دستوری برای 
شیرینی شــب عید وجود ندارد و نرخ ها براساس عرضه و 

تقاضا مشخص می شود.
 Wقیمت برخی انواع شیرینی در بازار

شیرینی دانمارکی: ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان
نارگیلی: ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان

گردویی: ۲۱۰ تا ۴۳۰ هزار تومان
نخودچی بسته‌ای: ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان

 Wهزینه خرید آجیل شب عید
آجیل یکی از اجزای جدایی ناپذیر پذیرایی نوروزی است 
که قیمت آن تحت تاثیر نوع مغزها، میزان تقاضا و نوسانات 

اقتصادی قرار دارد.
 Wقیمت انواع آجیل در بازار

پسته: ۹۰۰ هزار تا ۱.۳ میلیون تومان
بادام درختی: ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار تومان

بادام هندی: ۱.۱ تا ۱.۳ میلیون تومان
فندق: ۱.۲ تا ۲ میلیون تومان

چهارمغز: ۱ تا ۱.۵ میلیون تومان
تخمه کدو: ۲۸۰ تا ۳۸۰ هزار تومان

تخمه ژاپنی: ۵۰۰ هزار تومان
برای یک کیلــو آجیل ترکیبی متوســط، یک خانواده 

4نفره باید حدود ۱.۱ میلیون تومان هزینه کند.
 Wهزینه سبزی‌پلو با ماهی در شب عید

ســبزی پلو با ماهی، غذای سنتی ایرانیان در شب عید 
است که امسال نیز تقاضای بالایی دارد. 

 Wهزینه مواد اولیه
۱ کیلو برنج هاشمی: ۱۹۰ هزار تومان

۴۰۰ گرم سبزی پلوی تازه: ۸۰ هزار تومان
۲ کیلو ماهی قزل آلا: ۴۲۰ هزار تومان )هر کیلو ۲۱۰ هزار 

تومان(
مجموع هزینه ســبزی پلو با ماهی برای یک خانواده ۴ 

نفره: ۶۳۰ هزار تومان
 W۱۴۰۴ هزینه سفره هفت‌سین نوروز

سفره هفت سین یکی از ارکان اصلی نوروز است که هر 
ساله خانواده ها آن را با اقلام سنتی مختلف تزئین می کنند.

 Wقیمت اقلام هفت‌سین
۲۰۰ گرم سیر: ۹۰ هزار تومان

۱۰۰ گرم سنجد: ۴۰ هزار تومان
۸۰ گرم پودر سماق: ۷۰ هزار تومان

۲۵۰ گرم سمنو: ۶۰ هزار تومان
۲ عدد سیب سرخ: ۵ هزار تومان

سبزه: ۲۰۰ هزار تومان
ماهی قرمز: ۳۰ هزار تومان

مجموع هزینه تهیه سفره هفت سین: ۴۹۵ هزار تومان
طبق بررسی های انجام‌ شده، یک خانواده ۴ نفره برای 
تامین اقلام اصلی نوروز شــامل میوه، آجیل، شــیرینی، 
ســبزی پلو با ماهی و سفره هفت ســین، در حداقلی‌ترین 
حالت ممکن و برای چند وعده محدود حدود ۲ میلیون و 

۷۷۵ هزار تومان هزینه خواهد داشت.

 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلــس، قانون اصلاح موادی از 
قانون شــوراهای اسلامی و انتخاب شهرداران را برای اجرا به 
رئیس جمهور ابلاغ کرد. این قانون شامل ۷۱ ماده است و پس 
از تصویب در ۱۹ اســفند ۱۴۰۳ و تایید شورای نگهبان در ۲۰ 
اسفند ۱۴۰۳، لازم‌الاجرا شد. براساس این قانون، دوره ششم 
شوراهای شهر و روســتا در ۲۷ خرداد ۱۴۰۵ پایان می‌یابد و 

دوره هفتم از ۲۸ خرداد ۱۴۰۵ آغاز خواهد شد.

با ابلاغ رئیس قوه قضائیه نرخ دیه ســال ۱۴۰۴ اعلام شد. به 
نقل از مرکز رســانه قوه قضائیه- به موجب ابلاغ بخشــنامه 
رئیس قوه قضائیه به تمامی واحدهای قضایی و دادســراهای 
سراســر کشــور و با توجه به بررســی های به عمل آمده و در 
راســتای اجرای ماده ۵۴۹ قانون مجازات اسلامی، مصوب 
ســال ۱۳۹۲، قیمت دیه کامله در ماه های غیرحرام از ابتدای 

سال ۱۴۰۴ مبلغ 16 میلیارد ریال تعیین شد.

مرحلــه اول طــرح کالابــرگ الکترونیکــی از ۱۱ اســفند برای 
خانوارهای تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد آغاز شد. مرحله 
دوم ۱۶ اســفند برای دهک‌های اول تا ســوم و مرحله سوم از ۲۳ 
اســفند برای دهک های چهارم تا هفتم اجرا می شود. دهک های 
اول تا ســوم ۵۰۰ هزار تومان و دهک های چهــارم تا هفتم ۳۵۰ 
هزار تومان اعتبار دریافت می کنند. این اعتبار برای خرید ۱۱ قلم 

کالای اساسی تا پایان خرداد ۱۴۰۴ قابل استفاده است.  

واریز کالابرگنرخ دیه 1404تاریخ جدید انتخابات 

سفره گران نوروز 
هزینه حداقلی برای نوروز چقدر آب می خورد؟

جهانگیر: با فساد سیستماتیک مقابله می کنیم

ع دیگر دبش و چند موضو
گــروه اجتماعی: اصغر جهانگیر، ســخنگوی قــوه قضائیه، در 
آخرین نشســت خبری خود به بررســی پرونده های اقتصادی و 
سیاسی مهم کشــور ازجمله چای دبش، کرسنت، بلاینددیت و 
سرقت های مســلحانه پرداخت. جهانگیر در بخش ابتدایی این 
نشســت خبری، از صدور احکام قطعــی در پرونده چای دبش 
خبر داد و گفت: »پرونده چای دبش، پرونده وسیعی است. آقای 
اکبر رحیمی‌درآباد متهم  اصلی پرونده اســت که در زندان است و 
بسیاری دیگر از متهمان از ابتدا بازداشت شدند و در بازداشت به 

سر می برند«. 
ســخنگوی قوه قضائیه تاکید کرد: »درباره محکومیت آقایان 

ساداتی نژاد و فاطمی‌امین و با توجه به قطعی شدن 
حکم، در  ۱۸ اسفند پرونده به اجرای احکام ارسال 
شده و با توجه به حجیم بودن پرونده درحال اقدام 
اســت«. پرونده چای دبش یکــی از بزرگ ترین 
پرونده های فســاد اقتصادی در سال های اخیر در 
ایران است که مربوط به سوءاستفاده از ارز دولتی 
در واردات چای و تجهیزات مرتبط می شــود. این 
پرونده پس از بررسی های گسترده در دستگاه های 
نظارتی و قضایی به محاکم ارجاع شد و در نهایت 

منجر به صدور احکام سنگینی برای متهمان شد.
پرونده چای دبش از سال ۱۳۹۸ و با گزارش‌های 
اولیه‌ای دربــاره تخصیص غیرقانونــی ارز دولتی 

به برخی شــرکت های واردکننده چای آغاز شــد. این گزارش ها 
نشان می‌داد که برخی از این شرکت ها بدون احراز شرایط قانونی 
و با اســناد جعلی موفق به دریافت مبالغ هنگفتی از منابع ارزی 
کشور شده‌اند. در سال ۱۴۰۱، با شدت گرفتن مشکلات ارزی در 
کشور، نهادهای نظارتی ازجمله سازمان بازرسی کل کشور، دیوان 
محاســبات و وزارت اطلاعات بررســی های دقیق‌تری را درباره 
نحوه تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساســی آغاز کردند. 
این تحقیقات نشــان داد که شرکت های وابسته به مجموعه چای 
دبش، با جعل اسناد و ارائه اطلاعات نادرست، موفق به دریافت 

میلیاردها یورو ارز دولتی شده‌اند.
طبق اســناد منتشر شده در روند بررسی این پرونده، مشخص 
شــد که مجموعه چای دبش و شرکت های وابسته به آن از طریق 
ثبت سفارش های صوری، جعل اسناد وارداتی و ارائه فاکتورهای 
غیرواقعی، بیش از ۳.۳ میلیارد یورو ارز دولتی دریافت کرده‌اند. 
این مبلغ قرار بود برای واردات چای و تجهیزات مرتبط با فرآوری 
آن صرف شــود، اما بخش عمده‌ای از این منابع به خارج از کشور 
منتقل شــده، یا در قالب فعالیت های اقتصادی غیرقانونی مورد 
سوءاستفاده قرار گرفته اســت. در بررسی های دقیق تر مشخص 
شــد که چای وارد شده توسط این شــرکت ها با قیمت‌هایی چند 
برابر نرخ واقعی به بازار عرضه شده و بسیاری از تجهیزات ادعایی 
هرگز وارد کشــور نشده‌اند. همچنین مشــخص شد که برخی از 
مقامات دولتی وقت در وزارت صمت و وزارت جهاد کشــاورزی 

در فرآیند تخصیص ارز به این شرکت، نقش داشته‌اند.
ایــن پرونده توجــه زیادی را بــه خود جلب کــرده، چراکه 
مشخص شد بسیاری از مراحل تخصیص ارز و واردات، بدون 
احراز اهلیت واقعی شرکت های واردکننده انجام شده است. به 
گفته کارشناســان، این پرونده نمونه‌ای از ضعف نظارت بانک 
مرکزی و وزارتخانه های مربوطــه در تخصیص ارزهای دولتی 

محسوب می شود.

 W پرونده کرسنت: قراردادی که ایران را درگیر خسارات
حقوقی کرد

ســخنگوی قوه قضائیه همچنین به پرونده کرسنت اشاره کرد 
و گفــت: »این پرونده همچنان ابعاد گســترده‌ای دارد و برخی از 

متهمــان آن احکام قضایی دریافت کرده‌انــد«. وی تصریح کرد 
کــه تخلفات مالی در این قرارداد، باعث تحمیل خســارات قابل 
توجهی به کشــور شده است. پرونده کرسنت مربوط به قراردادی 
است که در ســال ۱۳۸۰ میان شــرکت ملی نفت ایران و شرکت 
کرســنت امارات بسته شد. براساس این قرارداد،ایران متعهد شد 
که به مدت ۲۵ ســال، گاز ترش خود را با قیمتی بسیار پایین تر از 
نرخ بازار به شرکت کرســنت بفروشد. بعدها افشا شد که برخی 
مقامات ارشــد شــرکت ملی نفت در ازای امضــای این قرارداد، 
مبالغ هنگفتی رشوه دریافت کرده‌اند. این پرونده علاوه بر تبعات 
داخلی، در مجامع حقوقی بین‌المللی نیز برای ایران مشــکلاتی 

ایجاد کرده اســت. ایــران در دادگاه های بین‌المللــی به پرداخت 
میلیاردها دلار خســارت محکوم شده و همچنان تبعات حقوقی 

این قرارداد ادامه دارد.

 W پرونده باز بلایند‌دیت
جهانگیر درباره پرونده موســوم بــه بلایند‌دیت اظهار کرد که 
این پرونده شــامل ۱۵ متهم است که به اتهام سازمان‌دهی محافل 
غیرقانونی و تحریک افراد به فســاد بازداشت شده‌اند. چهار نفر 
از ۱۵ نفر متهم پرونده به دلیل عجز در تودیع وثیقه در بازداشــت 
هستند. همچنین متهم اصلی به اتهام تشویق به فساد و تحریک 

افراد به جرائم منافی عفت در بازداشت به  سر می برد.
در ماه های اخیــر، »بلاینددیــت« )Blind Date( به یکی از 
پربحث ترین موضوعات فضای مجازی ایران تبدیل شــده است. 
این برنامه ها که ابتدا در یوتیوب منتشــر شــدند، با جذب صدها 
هزار بازدید، به ســرعت مورد توجه مخاطبان جوان قرار گرفتند. 
اما در نهایت، با ورود پلیس امنیــت عمومی فراجا، این پدیده با 

محدودیت های گسترده‌ای روبه‌رو شد.
»بلاینددیت« به معنای »قرار ناشــناس« یا »ملاقات بدون 
شناخت قبلی« است. در نسخه فارسی این برنامه، دو شرکت کننده 
که قادر به دیدن یکدیگر نبودند، از پشت پرده‌ای درباره انتظارات، 
سلیقه ها و ویژگی های شخصی خود صحبت می کردند. در پایان، 
پرده کنار می‌رفت و تصمیم نهایی برای ادامه ارتباط گرفته می شد.

اولین نســخه ایرانی این برنامه با نام »بلاینددیت« منتشر شد 
و به ســرعت در میان کاربران یوتیوب و اینســتاگرام به محبوبیت 
رسید. برنامه هایی مانند »دیت با اکس«، »دیت بادکنکی«، »دیت 
سرعتی«، »مادر رو ببین، دختر رو بگیر« و »تیندر ورژن ایرانی« 
نیز پس از آن ساخته شــدند. در ادامه، برخی از سازندگان تلاش 
کردند با تغییر ســبک برنامه و معرفی نسخه های مذهبی تر مانند 
»خواســتگاری یا بلاینددیت اسلامی« به این روند ادامه دهند. با 
افزایش شکایات خانواده‌ها درباره آسیب های اجتماعی و فرهنگی 
این محتواها، پلیس امنیت عمومی فراجا تحقیقات گسترده‌ای را 
آغاز کرد. مجید فیض جعفری، رئیس پلیس امنیت عمومی، اعلام 
کــرد که ۱۵ نفر از برگزارکنندگان اصلی این برنامه ها شناســایی و 
با آنها برخورد شده است. همچنین صفحات اینستاگرامی برخی 

از برنامه های پربازدید مانند »وینی« و »رولاین« مسدود شدند.

 W ماجرای جواد ظریف
در پاسخ به ســوالی درباره پرونده جواد ظریف، سخنگوی قوه 
قضائیه تاکید کرد که »هیچ فردی، حتی در سطوح بالای مدیریتی، 
از اجرای قانون مســتثنا نیســت«. وی افزود که پرونده تخلفات 
برخی مقامات ارشد همچنان در دست بررسی است. چندی پیش 
جواد ظریف اعلام کرد که با تماس رئیس قوه قضائیه از سمت خود 

در معاونت راهبردی ریاست جمهوری کنار رفته است. 

 Wصدور حکم اعدام برای متهمان اصلی
جهانگیر درباره ســرقت‌های مسلحانه‌ای که 
در ماه های گذشــته در تهران رخ داد، گفت: »سه 
متهم اصلی این پرونده به اتهام محاربه و مشارکت 
در سرقت های مسلحانه، به اعدام محکوم شدند«.
در ماه های گذشــته، گروهی از سارقان مسلح 
با ورود به منازل مــردم، اعضای خانواده را حبس 
کرده و اموال آنها را با خشــونت سرقت می کردند. 
ایــن ســرقت ها باعث ایجاد رعب و وحشــت در 
میان شــهروندان شــد. پس از شــکایات متعدد، 
نیــروی انتظامــی وارد عمل شــد و اعضای این 
باند را دســتگیر کــرد. حکم این متهمــان پس از 

فرجام خواهی در دیوان عالی کشور تایید شد و آماده اجراست.

 W ترک فعل در حادثه معدن طبس
ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به ســوالی درباره آخرین 
وضعیــت پرونده حادثه معدن طبس گفت: برای پنج نفر شــامل 
مدیرعامل، مســئول فنی، مســئول ایمنی معدن و ۲ مدیر داخلی 
معدن به اتهام تسبیب در ایراد جنایت غیرعمدی به نفس ۵۳ نفر 
از متوفیان  هر کدام به میزان ۲۰ درصد، کیفرخواست صادر شد و 

پرونده برای رسیدگی به دادگاه ارسال شد.
جهانگیر اضافه کرد کــه در عین حال با توجه به اینکه درمان 
مصدومان این حادثه هنوز کامل نشده بود تا وصول نتیجه نظریه 
پزشــکی قانونی بدلی از پرونده تشــکیل شــد و موضوع درحال 
رسیدگی اســت. درباره ترک فعل احتمالی مدیران ادارات دولتی 
پرونده‌ای در سازمان بازرســی کل کشور درحال رسیدگی است، 
همچنین در مرحله دادسرایی برای کاهش آلام خانواده متوفیان دیه 

همه افراد جان باخته به صورت کامل به اولیای دم پرداخت شد.
در سال ۱۴۰۲، انفجاری در یکی از تونل های استخراج معدن 
زغال ســنگ طبس رخ داد که باعث ریزش گســترده دیواره های 
تونل شــد. طبق گزارش های اولیه، علت این حادثه انباشت گاز 
متان در تونل های معدن و جرقه ناشی از تجهیزات معدنی عنوان 
شده است. کارشناسان معتقدند که عدم تهویه مناسب، استفاده از 
تجهیزات قدیمی و فقدان نظارت کافی، از عوامل تشدیدکننده این 
فاجعه بوده‌اند. این حادثه در شرایطی رخ داد که معدن کاران بدون 
تجهیزات ایمنی مناسب و در شیفت کاری شبانه مشغول فعالیت 
بودند. پس از وقوع انفجار، گروه های امدادی به سرعت به محل 
اعزام شــدند، اما به دلیل حجم گســترده ریزش و گازگرفتگی، 

عملیات نجات به‌ کندی پیش رفت.
براســاس گزارش های رســمی، در این حادثه دســت کم ۵۳ 
معدنچی جان خود را از دســت دادند و چندین نفر دیگر مجروح 
شــدند. برخی از مجروحان به دلیل استنشــاق گازهای ســمی 
و جراحات ناشــی از ریزش معدن، وضعیت وخیمی داشــتند. 
نیروهای امدادی برای نجات کارگران گرفتار در تونل ها، چندین 
ساعت تلاش کردند، اما در برخی مناطق به دلیل شرایط بحرانی، 

امکان دسترسی فوری وجود نداشت.
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ادامه پنج شنبه 6 دی 
بازداشت نمایندگان مجلس در رسانه ها

ســاعت نُُه تا ده‌ونیم با توضیــح موفقیت های 
انقلاب، پشــت سرگذاشــتن موانع و فایق آمدن به 
توطئه ها و مزاحمت های استکبار و توضیح شرایط 
جــاری و توطئه جدیــد تبلیغاتی بــرای ناکارآمد 
نشــان دادن اسلام برای مدیریت جامعه و تضعیف 
اعتماد مــردم به روحانیت و ســوءعملکردها، به 
عنوان اصلاحات سیاســی و اقتصــادی که نوعی 
بدبین کردن جوانان به گذشــته انقلاب و مسئولان 

است، سخنرانی کردم. 
با ذکر خاطره اولین جلسه جامعه مدرسین در 
سال 1343 در منزل، تحت عنوان اصلاح حوزه، 
ولی در اصل برای شــروع تلاش جهت رسیدن به 
حکومت اسلامی در جامعه، از مدرسین و مدیران 
حوزه خواستم که برای کار روی ابعاد حکومتی، 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و هنــری اسلام، 
برای تأمین نیاز حکومت اسلامی اقدام کنند و از 
عدم اکتفا بــه تحصیلات دوران انزوای روحانیت 
و حوزه گفتم ]و خواســتم[، برای تشــکیل مرکز 
تحقیقات جامع که تمامی رشته های علوم انسانی، 
ریاضی و طبیعی در آن باشــد و نیروهای کارآمد 
و دانشــمند برای هر رشــته تربیت کند، اهتمام 
کنند؛ پیشنهاد مورد اســتقبال قرارگرفت. بعد از 
ســخنرانی، بعضی از اعضای جامعه مدرســین، 
شــورای شــهر ]قم[ و تولیت آســتانه ]حضرت 
معصومــه )س([، برای مذاکره جهــت راه های 
اجرایــی مراجعه کردند. قطعنامه اجلاس را برای 

مشورت آوردند؛ خوب بود. 
از ساعت ده‌ونیم تا ظهر با مدیران مرکز فرهنگ 
]و معارف[ قرآن و سیره ائمه دفتر تبلیغات]اسلامی 
قم[، برای پیگیری کار »تفسیر راهنما«، »فرهنگ 
قرآن«، »دایره‌المعارف قرآن« و »دانشــنامه ائمه و 
اهل بیت« جلسه داشتیم؛ توضیحات خوبی دادند. 
جلد 13 تفسیر راهنما را که اخیراًً منتشر شده، آوردند 
وگفتند، تا جلد 16 برای چاپ ارسال شده و سه جلد 
فرهنگ قرآن آن هم آماده چاپ اســت. پس از کمی 
استراحت و ناهار و نماز، به زیارت حرم و قبور ابوی 
و والده رفتم. سپس از نمایشــگاه قرآن و کتابخانه 

تخصصی علوم قرآنی بازدیدکردم.
به ســوی تهران حرکت کردیم. غــروب به خانه 
رسیدم. امروز در رسانه ها، مسأله بازداشت نمایندگان 
مجلس]ششم[ و عکس‌العمل ها موردتوجه است و 
رســانه‌های غربی و ضدانقلاب، به شــدت مشغول 
تحریک دوم‌خردادی ها بــرای اقدامات تفرقه‌انگیز 
هستند. آقای احمد قابل، ]شاگرد آیت‌الله منتظری[ 
در مصاحبه با رادیو آزادی، تقصیر را به گردن رهبری 
انداختــه و با صراحت گفته اســت، مقصر اصلی به 
خاطر حمایــت از قوه قضاییه و شــورای نگهبان، 

ایشان‌اند؛ حرکت تُُند جدیدی است.
تنش ها بین پاکستان و هند ادامه دارد. در خبرها 
آمده که اســرائیل از من به دبیرکل ســازمان ملل، به 
خاطــر مطالب خطبه جمعه اخیــر و به بهانه اینکه 
تهدید به حمله اتمی کرده‌ام، شــکایت کرده اســت؛ 
در حالی که من اســرائیل را نصیحت کردم، با توجه 
به کوچکی کشــورش، مسابقه در تسلیحات کشتار 
جمعــی به ضــررش تمام می‌شــود و بــا یک بمب 
هســته‌ای نابود می شــود. تلویزیون الجزیره، موارد 
جدیدی از ]اُُســامه[ بــن‌لادن، ]رهبــر القاعده[، 
پخش کرده که ثابت می کند، شایعات مرگ او درست 

نیست و آمریکا آن را ترویج تروریسم خواند.
فائزه گفت، خانه دردست ساخت خود را فروخته 
و خانه کوچکتری خریده؛ چون هفتاد میلیون تومان، 

بابت هزینه های روزنامه زن، مقروض بوده است.

229 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

یک هفته پس از تــرور حاجعلی رزم آرا، 
پنجاه‌وهشتمین نخست‌وزیر ایران که یکی از 
مخالفان ملی شدن صنعت نفت بود، قانون 
ملی شدن صنعت نفت در بیست‌وچهارمین 
روز اسفند ســال 1329 در مجلس شورای 
ملی به تصویب رســید. سازندگی به همین 
مناسبت به بررسی زوایای مختلف ملی شدن 

صنعت نفت پرداخته است. 
حدود 50 ســال پیش از تصویب قانون 
ملی شدن صنعت نفت، نخستین اکتشافات 
نفتی در مسجدسلیمان خوزستان انجام شد 
و در تمــام آن ســال‌های حکومت قاجار و 
پهلوی، ایران به علت نداشــتن تجهیزات و 
نیروی کارکشته در این زمینه، مجبور بود که 
برای برداشــت آن، بخشی از امتیازات نفت 
را به شــرکت‌های انگلیسی بدهد. روسیه و 
آمریکا هم در دهه‌های بعد به مدعیان اضافه 
شدند و درصدد امتیازگیری از ایران بر آمدند 
تا زمانی که ایــده ملی کردن صنعت نفت از 
سوی جبهه ملی ایران مطرح شد و در نهایت 
به بار نشســت. پیش از آن اما در سال‌های 
۱۳۲۶ و ۱۳۲۷ میان مقامات شــرکت نفت 
ایران و انگلیس و عباسقلی گلشائیان، وزیر 
دارایی دولت ساعد مذاکراتی انجام گرفت که 
به قرارداد الحاقی گس-گلشــائیان معروف 
شــد و اگرچه طبق آن، حق امتیــاز ایران از 
نفــت جنوب افزایش یافته بود، ولی در عین 

حال قرارداد راضی‌کننده نبود. 

 W برخی قراردادهای نفتی ایران
رویتر، نخستین قرارداد استخراج منابع 
زیرزمینی ایران در زمان ناصرالدین شــاه بود 
که با یک طرف انگلیســی بسته شده بود و 
اجازه انحصــار در ایجاد راه آهــن، تراموا و 
اســتخراج منابع طبیعی به جزء منابع طلا 
و نقره را به مدت 70 ســال به پاول یولیوس 
رویتــر واگذار می کرد. این قــرارداد البته به 
مرحله اجرا نرســید و خیلــی زود به علت 
مخالفت در ایران، لغو شــد. امتیاز دارسی 
در واقع دومیــن قرار داد اســتخراج منابع 
زیرزمینی و نخســتین قرارداد نفتی ایران با 
یک کشور خارجی بود. ویلیام ناکس دارسی 
گاهی از منابع نفتی ایران  تبعه بریتانیا پس از آ
درصد کسب امتیاز از ایران در این باره برآمد، 
بنابراین وعده واگذاری سهام به برخی افراد 
بانفوذ ازجمله اتابک، این قرارداد 60ســاله 
میان وکیل دارســی و مظفرالدین شاه امضاء 
شــد. براســاس این قرارداد شرکت موظف 
بود از منابع خالص ســالیانه خود 16 درصد 
به‌اضافه مبلغ 20 هزار لیره انگلیســی نقداًً و 

معــادل 20 هزار به صورت ســهام به دولت 
ایران واگذار نمایند. حدود ســه ســال بعد 
»شــرکت نفت برمه« بــرای ادامه عملیات 
اکتشــاف تاســیس شــد و در نهایت پنجم 
برای نخستین بار  توانستند  خردادماه 1287 
نفت را از چاه نفت در مسجدسلیمان خارج 
کننــد. چند ماه بعد هم شــرکت نفت ایران 
و انگلیس برای در دســت گرفتن تمام توان 
خود در این باره، با ســرمایه 2 میلیون لیره‌ای 
در لندن به ثبت رســید. قرارداد دارسی چند 
سال بعد لغو شــد و قرارداد ۱۹۳۳ در زمان 
رضا شــاه پهلوی جای آن را گرفت. دارسی 
در سال ۱۹۳۲ میلادی، تنها سه چهارم مبلغ 
ســال قبل را به ایران پرداخت کرد، بنابراین 
رضا شاه قرارداد را یکسویه لغو کرد و پرونده 
آن را آتش زد. مناقشــه ایران و انگلستان به 
سازمان ملل برده شد و برآیند آن انعقاد قرار 
داد دیگری در ســال 1933 بــود، آن هم در 
شرایطی که باز هم منافع ایران تامین نمی شد 
و حتی نســبت به قبل کاهــش یافته بود. 
گزارش بانک جهانی هم در این باره گزارش 
داد: »ایران در عــوض اعراض از حق خود 
در چارچــوب امتیاز دارســی، یعنی تملک 
کلیه دارایی های شرکت، چه در داخل و چه 
در خارج ایران، که باید در سال ۱۹۶۱ بدون 
مطالبه هیچ غرامتی به آن واگذار می شــد، 
هیچ غرامتی دریافت نکرد« آرمیتاژ اسمیت، 
قرارداد دیگــری بود که به دنبــال اختلاف 
دولت ایران با شــرکت نفت بر سر قطع لوله 
نفت در زمــان جنگ به وســیله آلمانی ها 
مطرح شــد. دولت انگلیس مدعی شــده 
بود که ایران نتوانســته است از خطوط لوله 
محافظت کند و در نهایت شــرکت نفت به 
دولــت ایران اطلاع داد که از مطالبه دعاوی 
خود صرف نظر کرده اســت. دو سال پیش 
از تشــکیل شــرکت نفت ایران و انگلیس، 
امتیاز 70ســاله استخراج نفت و گاز طبیعی 
در تنکابن، کجور و کلارســتاق به یک تبعه 
روس به نام »خوشتاریا« واگذار شده بود اما 
با انقلاب روســیه در سال 1905 این قرارداد 

لغو شد. 
پس از طی این مســیر طولانــی درباره 
نفت ایران، جبهه ملی در سال 1328 توسط 
سیاستمدارانی چون محمد مصدق، حسین 
فاطمی و کریم ســنجابی تاسیس شد و در 
نهایت پیشنهاد با حسین فاطمی مطالبه ملی 
شدن صنعت نفت ایران مطرح شد. در همان 
سال ها بود قرارداد گس-گلشائیان در دولت 
محمدســاعد مراغه‌ای و ســپس حاجعلی 
رزم آرا مطرح شد. مصدق در آن زمان نماینده 
مجلس نبود، ولی با کمک نمایندگان جبهه 
ملی در مجلس از تصویب آن جلوگیری کرد. 
در نهایت 17 اسفند لایحه ملی شدن صنعت 
به مجلس رفــت و 24 اســفند با تصویب 

نمایندگان شانزدهمین دوره در 9 ماده تبدیل 
به قانون شــد. طبق مــاده اول باید هیات 
مختلطی مرکــب از پنج نفــر از نمایندگان 
مجلس سنا و پنج نفر از نمایندگان مجلس 
شورای ملی به انتخاب هر یک از دو مجلس 
و وزیر دارایی یا قائم مقام او تشــکیل می‌شد 
و ماده دوم دولت را مکلف می کرد با نظارت 
هیات مختلط به صورت فوری از شــرکت 

سابق نفت انگلیس و ایران خلع ید کند.

 W آثار ملی شدن نفت
دکتــر محمدعلــی موحد، تاریــخ‌دان و 
حقوق‌دان در این باره معتقد است که مقصود 
ما از ملی کردن صنعت نفت، تغییر سیاست 
مالــی و اقتصادی کشــور و تبعیــت از مرام 
سوسیالیستی نبود؛ ملی کردن برای ما ابزاری 
بــود در مقابله با امتیازنامه‌ای که حقوق ما را 
ضایع می کرد و صاحب امتیاز به استناد آن زور 
می گفت. به گفته او، ملی کردن صنعت نفت 
و قانون اجرایــی آن دو هدف مهم را در نظر 
داشت، یکی خلاص شدن از بند امتیازنامه و 
دیگر تحصیل اختیار تولید و استحصال نفت 
و برخورداری از فروش آن. هدف نخســت 
به  طور کل حاصل شد، البته در مقابل تعهد 
پرداخت غرامت که بحث بر سر مقدار و طرز 
پرداخت آن همچنان ادامه داشت. اما هدف 
دوم حاصل نشد یا کامل حاصل نشد و دولت 
مصدق بر سر آن رفت. ترتیب‌دهندگان کودتا 
برآن بودند که این هدف، یعنی به دست آوردن 
اختیار و کنترل نفت یکســره از ذهن ایرانیان 
و دیگر ملت‌های صاحب نفت زدوده شود و 
فراموش شود اما چنان نشد؛ هدف همچنان 
زنــده ماند، هرچند که حصــول آن در عهده 
تعویق افتاد. آثار ملی شدن نفت از نظر موحد 
در چهار حوزه مختلف، ایران، منطقه، جهان 
نفت و جهان سیاســت قابل بررسی است؛ 
نفت ایران از آن پس دو جنبه پیدا  کرد: جنبه 
حاکمیتــی که به دولت ارتبــاط دارد و جنبه 
مالکیت که به شرکت ملی نفت ایران تفویض 
شــد. شــرکت های نفتی حوزه خلیج فارس 
برای تامین کمبود حاصل از قطع نفت ایران 
برنامه های اکتشاف و استخراج را در مناطق 
همجوار ایران توســعه دادند. ملی شدن نفت 
ایران الهام بخش ملت های دیگر بود که حس 
مقاومت را در برابر تســلط خارجیان تقویت 
کرد و به تشــکیل اوپک انجامید. سخن از 
ملی شــدن صنعت نفت ایران در سیاســت 
جهانی، یک موضوع بسیار پیچیده‌ای است 
اینکه تــا چه اندازه در فروپاشــی امپراتوری 
بریتانیا موثر بود شــاید جزئی از این ماجرای 
سهمگین تاریخی بود، اما نمی توان گفت که 
فعل و انفعــال این جزء با کل ماجرا و محل 
آن در سلســله عواملی که به آن نتیجه منتهی 

شد چه بود.

نهضت ملی
74 سال از ملی شدن صنعت نفت گذشت

نیره خادمی
گروه تاریخ

زمانی که انقلاب مشــروطه به وقوع پیوســت، 
ایرج میرزا 34 ســال داشت و بیشــتر اشعارش را در 
ســتایش رجال زمان و بزرگان قاجار نوشــته بود اما 
انقلاب زندگی ادبی او را تغییر داد. اشــعار ایرج میرزا 
در ایــن دوره 20ســاله، تحــت تاثیــر همین فضای 
سیاســی، رنگ‌وبــوی نقدهای اجتماعــی به خود 
گرفت و بعدها او را صدای شــعر مشروطه نامیدند. 
از نوادگان فتحعلی شــاه قاجار بود که در سال 1252 
خورشــیدی در تبریز به دنیا آمد و در بیست‌ودومین 
روز اســفند ســال 1304 در تهران چشــم از جهان 
بســت. او  جزو گروهی از شاهزادگان قاجار بود که 
در حکمرانی بر کشور سهم موثری نداشتند اما گاهی 
مجبور می شد برای رفع نیازهای مادی، برای اعیان 
و اشــراف مدیحه ســرایی کند. پروفسور نیکولاس 
مار، ایران شــناس نامدار روس او را این طور توصیف 
کرده اســت: »مردی بود، سیاه سوخته و لاغراندام و 
متوســط‌القامه و در رفتار و گفتار شکیبا و بردبار«. 
یعقوب آژند شعر ایرج را به قوت طنازی و نکته سنجی 
آن می ســتاید که در عیــن ســادگی مطلوب عصر 
مشروطه حاصل شده است و دامنه‌ وسیعی از مسائل 
سیاسی و اجتماعی تا اخلاقی، مذهبی، فرهنگی و 
ادبی را شامل می شــود. او می نویسد: »اگر در شعر 
مشــروطه در پی بازیابی هم‌آمیزی جد، طنز و هجو 
باشیم باید در ایستگاه شعر ایرج میرزا دمی تامل کنیم 
و به شــعر و طرز طنز او نظری بیفکنیــم. می‌دانیم 
که شــعر ایرج، ساده، روشــن و بدون تقلید است و 
طنز او نیز از این قاعده مســتثنا نیســت و در نهایت 
سادگی جریان دارد. ویژگی دیگر شعر او طنز سیاسی 
اســت که در مسامات شــعرش حکمفرماست. او 
شوخ طبعی و نکته سنجی را با ساده گویی می آمیزد و 
در ابراز اندیشه و گفتارش هم دلیری نشان می‌دهد«. 
مشهورترین شعر ایرج میرزا عارف نامه نام دارد که از 
بزرگ ترین منظومه های ادبیات فارسی است؛ شعری 
در قالــب مثنوی و در هجو عارف قزوینی ســروده 
شــد اما همزمان به بیان مسائل سیاسی و اجتماعی 
با نگاه انتقادی می پرداخت. ایرج ماجرای سرودش 
عارف نامه این طور روایت کرده است: »عارف خود، 
مرا بدین کار وادار کــرد و دلم را از خودش رنجانید. 
حقیقــت مدت ها بود که منتظرنامــه‌ای از او بودم تا 
روزی شــنیدم که عارف جانم به مشهد آمده است. 
چند روزی هم چشــم به راهش بودم، بلکه بیاید و از 
ما حالی بپرســد، باز پیدایش نشد. تا اینکه روزی از 
روی تصادف در باغ ملی مشــهد که گردش می کردم 
به او برخوردم. داشت ترتیب صحنه نمایش و آواز را 
می‌داد. وقتی که چشمش به من افتاد، گفتم حال پیش 
می آید تا روبوسی کنیم اما به خلاف انتظارم پشت به 
من کرد و گفت: شازده دست از من بردار و بگذار به 
کارم برسم. همین شد که از وی روی گرداندم و در راه 
آمدن به خانه طرح عارف نامه را ریختم و تا شب همان 
روز ۶۰ بیت آن را ســاختم«. او به دلیل آشنایی که به 
زبان های انگلیسی، فرانســه، عربی، روسی و تركی 
گاهی از ادبیات کشــورهای دیگر هم تاثیر می گرفت 
مانند داســتان »زهره و منوچهر« که برای نوشتن آن 
از ماجرای عشــق »ونوس و آدونیس« از اســاطیر 
رومی مایه گرفته بود. او در قالب ســنتی و کلاسیک 
شعر می گفت اما در همان قالب هم نوآوری داشت به 
همین دلیل شعرهایش در میان مردم آن زمان نفوذ پیدا 
کرد. عمران صلاحی، شاعر و طنزپرداز درباره دلایل 
ماندگاری شعر ایرج میرزا به زبان ساده، بی پیرایه و در 
بسیاری مواقع بی پرده او اشــاره کرده و گفته بود: از 
همه مهم تر آنچه نفوذ شــعر ایرج را بیشتر كرده، طنز 
اوســت و او در واقع از بزرگ ترین طنزپردازان تاریخ 

ادبیات ایران است.

 بلندترین صدای شعر دوره مشروطه
یادی از ایرج میرزا 

تقویم


